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Złota Magda!
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Magda mistrzynią świata w Kobe!
SUKCES Magdalena Andruszkiewicz z Piły złotą medalistką paralekkoatletycznych mistrzostw świata w Kobe. W biegu na 100 metrów T 72 (frame running) nie miała sobie równych.  
Było to pierwsze i jedyne jak na razie złoto polskiej reprezentacji na mistrzostwach w Japonii. 

W  piątek, 17 maja, w  japoń-
skim Kobe rozpoczęły się 
XI Paralekkoatletyczne Mi-

strzostwa Świata. Można tam wygrać 
podwójnie – złoty i srebrny medal dają 
jednocześnie przepustkę na  Igrzyska 
Paralimpijskie w Paryżu. 
Z pewnością faworytką w Paryżu bę-

dzie pilanka Magdalena Andruszkie-
wicz, która już pierwszego dnia w Kobe 
wywalczyła dla Polski złoty medal. 
- Było po prostu świetnie. Wszystko 

ułożyło się idealnie. Chciałam ukoń-
czyć bieg na pudle i udało się, a do tego 
zrobiłam to  w  bardzo fajnym czasie 
– mówiła na mecie Magda, która cza-
sem 17.51 poprawiła rekord Europy. 
Była jedyną startującą w  stawce sied-
miu zawodniczek, która złamała wynik  
18 sekund. 

Marek Andruszkiewicz, tata Magdy 
oglądał jednak wyścig z niepokojem.
– Wynik wcale nie był przesądzony. 

Wiedzieliśmy, że  do  Kobe przyjadą 
najlepsze zawodniczki świata. Obawia-
liśmy się Amerykanki, z  którą Magda 
miała okazję walczyć w  Danii. Tam 
były blisko siebie. W  Kobe Amery-
kanka została w tyle. Po prostu ciężka 
praca na  treningach przyniosła efekt – 
mówi Marek Andruszkiewicz. 
Za Magdą na podium uplasowała się 

Hiszpanka Judith Tortosa Villa z  cza-
sem 18.53 i Amerykanka Sayer Grooms 
z wynikiem 19.02.
Magda jest jedną z  17 zawodniczek 

i  zawodników, którzy reprezentują 
Polskę w  Japonii. Mistrzostwa świata 
w Kobe miały się odbyć w 2021 roku, 
jednak pandemia, w  tym przeniesienie 

o  rok Igrzysk Paralimpijskich w  To-
kio, pokrzyżowała te plany. Stąd nowy 
termin, który jest jednak bardzo bliski 
igrzysk w  Paryżu, które rozpoczynają 
się za  nieco ponad trzy miesiące. Dla 
wielu sportowców 
Z  poprzednich mistrzostw świata 

reprezentacja polskich paralekko-
atletów wróciła z  pięcioma złotymi, 
sześcioma srebrnymi i  trzema brązo-
wymi krążkami. W  klasyfikacji me-
dalowej dało to wysokie 10. miejsce. 
W Kobe po pięciu dniach reprezenta-
cja biało-czerwonych miała na koncie 
trzy medale: złoto Magdy Andrusz-
kiewicz oraz srebro Michała Derusa 
w biegu na 100 m i Michała Kotkow-
skiego na  200 metrów. Mistrzostwa 
potrwają do 25 maja.         

PZSN START

Fot. Marcus Hartmann/ Marco Mantovani
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Krzysztof Paszyk nowym ministrem rozwoju i technologii
POLITYKA Pilski poseł Polskiego Stronnictwa Ludowego Krzysztof Paszyk nowym ministrem rozwoju i technologii. Zastąpił Krzysztofa Hetmana, który kandyduje do Parlamentu Euro-
pejskiego. Paszyk jest trzecim w historii politykiem z północnej Wielkopolski, który stanął na czele resortu. 

Północna Wielkopolska 
doczekała się swojego 
trzeciego ministra po 

1989 roku. Pierwszym poli-
tykiem tej rangi, który został 
wybrany do  Sejmu z  okręgu 
pilskiego, był Marek Borow-
ski, który w latach 1993-1994 
w rządzie premiera Waldema-
ra Pawlaka, sprawował funk-
cję wiceprezesa Rady Mini-
strów oraz ministra finansów, 
a w  1995 roku już w  rządzie 
premiera Józefa Oleksego do-
stał fotel ministra-szefa Urzę-
du Rady Ministrów. 
W  2001 roku tekę wice-

ministra finansów w  rządzie 
premiera Leszka Millera ob-
jął Stanisław Stec, polityk 
ówczesnej SLD. W 2007 roku 
Adam Szejnfeld, polityk Plat-
formy Obywatelskiej, został 
wiceministrem gospodarki 
w  rządzie premiera Donalda 
Tuska, a  w  2009 roku tekę 
wiceministra sprawiedliwości 
otrzymał jego kolega z sejmo-
wej ławy - Stanisław Chmie-
lewski. 

W 2012 roku również w rzą-
dzie Donalda Tuska na  czele 
resortu rolnictwa i  rozwoju 
wsi stanął Stanisław Kalemba 
z  PSL. Pełnił tę funkcję przez 
dwa lata. W 2017 r. ministrem 
w  kancelarii prezydenta został 
wybrany w  okręgu pilskim 
Krzysztof Łapiński. W  stycz-
niu 2021 roku premier Mateusz 
Morawiecki powołał Grzego-
rza Piechowiaka, wtedy jeszcze 
polityka Porozumienia, na  sta-
nowisko wiceministra rozwoju 
i  technologii. Teraz ludowiec 
Krzysztof Paszyk stanął na cze-
le tego resortu. 
Uroczystość powołania no-

wych ministrów w rządzie Do-
nalda Tuska odbyła się w  po-
niedziałek, 13 maja w  Pałacu 
Prezydenckim. Ślubowanie no-
wych szefów resortów ode-
brał prezydent Andrzej Duda. 
Nowymi ministrami oprócz 
Krzysztofa Paszyka zostali: 
Tomasz Siemoniak - minister 
spraw wewnętrznych i  admi-
nistracji, Hanna Wróblewska - 
minister kultury i  dziedzictwa 

narodowego, Jakub Jaworow-
ski - minister aktywów pań-
stwowych.  
- Każdego dnia, każdej godzi-

ny, będziemy współpracowali 
i działali z każdym, kto ma do-
brą wolę, na rzecz bezpieczeń-
stwa i  na  rzecz oczyszczenia 
z tego ewidentnego zła. Chciał-
bym wszystkim przyrzec, 
że  podobnie, jak odchodzący 
Ministrowie, cała Rada Mini-
strów z jej nowymi członkami, 
będzie temu poświęcała cały 
swój czas i  energię dla dobra 
Rzeczpospolitej, dla naszego 
wspólnego bezpiecznego domu 
- mówił Donald Tusk podczas 
uroczystości w  Pałacu Prezy-
denckim. 
Wcześniej, 10 maja, szef rzą-

du przyjął rezygnacje ze stano-
wiska czterech Ministrów, któ-
rzy będą ubiegać się o mandat 
w  Parlamencie Europejskim, 
wskazał także ich zastępców. 
Po zaprzysiężeniu nowi mini-
strowie oficjalnie przejęli obo-
wiązki i objęli swoje resorty.

Agnieszka Świderska, KPRM

 Urodzony w 1979 r. w Pozna-
niu. Jest prawnikiem, samorzą-
dowcem i politykiem. W 2005 
r. ukończył studia na Wydziale 
Prawa i Administracji Uniwer-
sytetu im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu.   
W  2006 r. został wybrany 

na  radnego powiatu obornic-
kiego. W  2014 roku otrzymał 
mandat radnego województwa 
i  został przewodniczącym sej-

miku wielkopolskiego V ka-
dencji. 
Od  2015 r. poseł list Pol-

skiego Stronnictwa Ludowego 
z  okręgu pilskiego. Został se-
kretarzem klubu parlamentar-
nego PSL. W  Sejmie RP był 
członkiem Komisji Cyfryzacji, 
Innowacyjności i  Nowocze-
snych Technologii oraz Ko-
misji Sprawiedliwości i  Praw 
Człowieka. W  2017 r. został 

wybrany przez Sejm RP do Ko-
misji śledczej ds. Amber Gold 
jako przedstawiciel Polskiego 
Stronnictwa Ludowego. 
W 2019 oraz 2023 r. został po-

nownie wybrany na  posła. Jest 
Przewodniczącym Klubu Parla-
mentarnego Polskiego Stronnic-
twa Ludowego-Trzecia Droga. 
13 maja 2024 r. został powo-

łany na urząd Ministra Rozwo-
ju i Technologii. 

Fo
t. 

K
ry

st
ia

n 
M

aj
/K

PR
M

Fo
t. 

K
ry

st
ia

n 
M

aj
/K

PR
M

KONCERT Po ośmiu latach, tym razem w  nowym pięknym amfiteatrze w  parku Staszica  
w Czarnkowie, wystąpi DŻEM

Ten legendarny zespół 
grający muzykę z  po-
granicza rocka i  blu-

esa, założony w  1973 roku 
przez braci Adama i  Bena 
Otrębów oraz Pawła Bergera, 
zaliczany do najważniejszych 
zespołów w  historii polskiej 
muzyki rockowo – bluesowej. 
Mówi się o nich "polscy Rol-
ling Stonesi" i  faktycznie coś 
w tym jest, choćby ze wzglę-
du na źródła muzyki, żonglo-
wanie stylami, konsekwencję, 
a  także staż, pod względem 
którego coraz mniej mają 
równych. No i  ze względu 

na skomplikowane, nie wolne 
od dramatów dzieje.
Na stronie zespołu ukazała 

się niedawno taka informacja: 
Jest nam niezmiernie miło po-
informować, że  od  6 kwietnia 
2024 roku do  zespołu DŻEM 
jako nowy wokalista dołączy 
Sebastian Riedel. Nasze dro-
gi przecinały się wielokrotnie, 
by właśnie teraz połączyć się 
w  jedną, wspólną, muzyczną 
ścieżkę pełną nowych wyzwań.
To będzie niezapomniany, hi-

storyczny koncert.
Miejskie Centrum Kultury 

w  Czarnkowie zaprasza 6 lipca 

o  godzinie 21.00 do  amfiteatru 
w Parku Miejskim imienia Stani-
sława Staszica na koncert zespo-
łu Dżem. Nienumerowane bilety 
w  cenie 110 złotych indywidu-
alne i 100 złotych dla zakładów 
pracy i  grup zorganizowanych 
(minimum dziesięć osób) do-
stępne są w kasie kina Światowid 
i na stronie internetowej bilety24.
pl. Przy zakupie biletów w sprze-
daży internetowej doliczana jest 
opłata operatora. Otwarcie bram 
nastąpi o godzinie 20.00. Więcej 
informacji można uzyskać pod 
numerami telefonów 67 255 26 
51 oraz 67 349 34 80.

Krzysztof Paszyk
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EKG 2024: miasta, by się wyróżnić, powinny poszukiwać niszy
SAMORZĄD Każdy z  samorządów ma inne uwarunkowania i  trzeba się do  nich dostosowywać indywidualnie. Nie ma matrycy rozwoju i  zmian, która sprawdza się zawsze i  wszędzie 
- zauważyli uczestnicy panelu dyskusyjnego „Miasto, mieszkańcy, rozwój”, który miał miejsce podczas XVI Europejskiego Kongresu Gospodarczego, odbywającego się w  Katowicach 
w dniach 7-9 maja.

Grzegorz Cichy, prezes 
Unii Miasteczek Pol-
skich, burmistrz gminy 

i miasta Proszowice, przekony-
wał, że  każdy samorządowiec 
przy podejmowaniu decyzji 
powinien posługiwać się uni-
wersalnym hasłem wyborczym 
„burmistrz dla ciebie”. Według 
niego oznacza to, że  władza 
musi być dla mieszkańców 
i nawiązywać z nimi dobre re-
lacje, ale przede wszystkim po-
prawiać jakość ich życia. 
- W gminie wiejsko-miejskiej 

muszę pracować dla całego re-
gionu, dbać, żeby inwestycje 
rozkładały się pomiędzy mia-
stem a wsiami” - przekonywał 
Grzegorz Cichy. - Naszym ce-
lem jest też przyciągać nowych 
mieszkańców, zapewnić im 
żłobek, szkołę, możliwość re-
alizowania pasji: sportowych, 
kulturalnych, miejsc zakupów 
- dodał.
Tadeusz Truskolaski, prezy-

dent Białegostoku, prezes za-
rządu Unii Metropolii Polskich, 
zdradził, że  przyjął strategię 
„dobrego rodzica”. Jego zda-
niem ojciec powinien działać 
tak, żeby dzieci tego nie odczu-
wały. 
- Na poziomie codziennego 

życia działania władz powin-
ny być niezauważalne - wo-
dociągi, drogi mają być. Ale 
mieszkańcy powinni zauważać 
inwestycje. Potrzeby ludzkie 
są różne, więc warto starać się, 

żeby było jak najmniej nieza-
dowolonych - wyjaśniał Tade-
usz Truskolaski.
Bogumił Sobula, wiceprezy-

dent Katowic, zwrócił uwagę, 
że w Polsce nie ma miasta czy 
gminy, w  których nie trzeba 
było odpracować zapóźnienia 
infrastrukturalnego. Kiedy już 
powstały drogi, instalacje, wo-
dociągi, można zacząć myśleć 
o  wyjściu miasta „z  ziemi”, 
o rewitalizacji, inwestycjach.
- Staramy się szukać nisz 

kulturalnych, inwestycyjnych, 
kongresowych, bo to  pomaga 
pozyskiwać inwestorów. Zmie-
nia postrzeganie miasta. Taki 
proces musi potrwać, ale pro-
centuje - zapewniał Bogumił 
Sobula.
Uczestnicy dyskusji przyzna-

wali, że Górny Śląsk jest lide-
rem zmian metropolitarnych. 
Według nich widać efekty wie-
loletnich prac nad rozwojem 
regionu.
- Cel rządu to zrównoważony 

rozwój terenów miejskich. Ale 
i oddanie samorządom należne-
go im miejsca i  decyzyjności. 
Wspieramy politykę decentrali-
zacyjną, w której samorząd jest 
jak najbliżej obywatela - infor-
mował Konrad Wojnarowski, 
podsekretarz stanu w Minister-
stwie Funduszy i  Polityki Re-
gionalnej.
Jednym z pomysłów na zbli-

żenie mieszkańca z otoczeniem 
jest miasto 15-minutowe. Idea 

polega na  tym, by mieszkań-
cy takiego miasta mieli dostęp 
do  wszystkich najpotrzebniej-
szych miejsc w obrębie 15 mi-
nut od  miejsca zamieszkania. 
Pierwszym tego typu miastem 
w Polsce jest Pleszew.
- W  porozumienia z  ośrod-

kami naukowymi szukaliśmy 
koncepcji rozwoju. Zadaliśmy 
pytanie: czego człowiek po-
trzebuje do życia? Ustaliliśmy, 
że  to: praca, mieszkanie, edu-
kacja, zdrowie, zajęliśmy się 
więc podnoszeniem poziomu 
w  tych czterech obszarach - 
wyjaśniał Arkadiusz Ptak, bur-
mistrz Pleszewa.
Robert Tomanek, ekspert 

ds. ESG z  Uniwersytetu Eko-
nomicznego w  Katowicach, 
zauważył, że  obecnie w  skali 
kraju mówimy o ulepszeniach, 
a nie o wielkich inwestycjach.
- Dla mieszkańców ważna 

jest mobilność. Upowszech-
niając nowe modele pracy, np. 
rozproszonej, nie możemy za-
pomnieć o rozwoju mobilności 
osobistej, czyli o umożliwieniu 
poruszania się po miastach ro-
werami czy pieszo - apelował 
Robert Tomanek.
Joanna Erbel, dyrektorka ds. 

protopii, CoopTech Hub, eks-
pertka w  dziedzinie spółdziel-
czości miejskiej, przekony-
wała, że  mieszkańcy powinni 
mieć udział we wszystkich de-
cyzjach podejmowanych przez 
władze samorządowe. Przeko-
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nywała, że  włodarze powinni 
wysłuchać każdego głosu, gdyż 
w ten sposób na wczesnym eta-
pie otrzymują pierwsze sygnały 
zmian. Podobny model jest re-
alizowany w Płocku.
- Budujemy relacje z  miesz-

kańcami bezpośrednio. Mamy 
21 osiedli mieszkaniowych, 
podczas spotkań staramy się 
zdefiniować potrzeby miesz-
kańców. Dzięki temu np. każde 
osiedle jest skomunikowane 
ścieżką rowerową z  najwięk-
szym zakładem produkcyjnym 
w  mieście i  najważniejszymi 

punktami Płocka - wyjaśniał 
Artur Zieliński, zastępca prezy-
denta Płocka ds. rozwoju i  in-
westycji.
Uczestnicy panelu byli 

zgodni, że  potrzeby ich miast 
określa położenie, a wizje roz-
woju miast powinny być kon-
tynuowane. Plan nie powinien 
zmieniać się po kolejnych wy-
borach.
- Każdy z  nas ma inne uwa-

runkowania i  do  tego trzeba 
się dostosowywać indywidu-
alnie. Nie ma matrycy rozwo-
ju i  zmian, która sprawdza się 

zawsze i wszędzie - stwierdził 
Arkadiusz Ptak.
Konrad Wojnarowski podsu-

mował dyskusję, zauważając, 
że  najbliższe lata będą dla sa-
morządów kluczowe.
- KPO jest jednorazowy, a za-

soby polityki spójności też się 
wyczerpią. W  perspektywie 
2034-2040 może będziemy 
dokładać do unijnego budżetu, 
dlatego samorządowcy mu-
szą mieć plan rozwoju swoich 
„małych ojczyzn” - zakończył 
Konrad Wojnarowski.

Źródło: PAP MediaRoom

Jacek Bogusławski ponownie w Zarządzie Województwa 
SAMORZĄD Znamy władze Samorządu Województwa Wielkopolskiego VII kadencji. Podczas inauguracyjnej sesji 20 maja Marszałkiem ponownie wybrano Marka Woźniaka. Akceptację 
radnych zyskał także zaproponowany przez niego skład Zarządu Województwa, w którym ponownie znalazł się m.in. Jacek Bogusławski. 

Województwo jest 
w  bardzo dobrej 
kondycji finansowej, 

dlatego chciałbym aby w  tej 
kadencji nastąpiła intensyfika-
cja procesów inwestycyjnych. 
Musimy dobrze wykorzystać 
ten czas, zwłaszcza ten poświę-
cony funduszom europejskim, 
ponieważ w tym przypadku ze-
gary bardzo szybko mierzą czas 
–  powiedział marszałek Marek 
Woźniak.
W  głosowaniu nad kandyda-

turą Marka Woźniaka na Mar-
szałka Województwa Wielko-
polskiego radni oddali 24 głosy 
„za”, 13 zagłosowało „prze-
ciw”, jedna osoba wstrzymała 
się od głosu, jeden głos okazał 
się nieważny. Marek Woźniak 
został wybrany gospodarzem 
regionu po raz szósty. Marszał-

kiem Wielkopolski jest nieprze-
rwanie od 2005 r. 
Współpracownikami Mar-

ka Woźniaka w  zarządzie 
województwa zostali po raz 
kolejny Wojciech Jankowiak 
i Krzysztof Grabowski, którzy 
będą kontynuować pracę jako 
Wicemarszałkowie. Zarząd 
tworzyć będą także dotychcza-
sowy Członek Zarządu Jacek 
Bogusławski. W  roli Członki-
ni Zarządu zadebiutuje z  kolei 
Katarzyna Kretkowska, była 
poznańska radna i posłanka. 
Marszałek wskazał, że  w  tej 

kadencji istotne będą zarów-
no inwestycje w  infrastruktu-
rę drogową, w  tym powstanie 
obwodnic takich miast, jak 
Trzcianka, Rogoźno, Szamotu-
ły, a także w transport kolejowy 
(zakup nowoczesnego taboru). 

Równie ważna ma być sfera 
społeczna. Tu istotne będą in-
westycje w  obszarze woje-
wódzkiej opieki zdrowotnej. 
Nie zabraknie też inwestycji 
w sferze edukacji i kulturze. 

- Przed nami również szereg 
zadań bieżących. To miedzy in-
nymi sprawa uporządkowania 
składowisk odpadów niebez-
piecznych. Zacząłem też poru-
szać ten temat z przedstawicie-

lami rządu i  panią wojewodą. 
Trzeba już od granicy zabloko-
wać napływ odpadów niebez-
piecznych, a  te, które już się 
u nas znalazły, zlikwidować. To 
są przedsięwzięcia o nakładach 

wielomilionowych. Te pienią-
dze powinny być dystrybuowa-
ne z  Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska lub bez-
pośrednio z budżetu państwa – 
tłumaczył Marek Woźniak.
Marszałek wyraził także ocze-

kiwanie, że  pod skrzydła Sa-
morządu Województwa wrócą 
Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wod-
nej, a także Wojewódzki Ośro-
dek Doradztwa Rolniczego.
Wcześniej wybrano już Prze-

wodniczącą Sejmiku Woje-
wództwa Wielkopolskiego, 
którą została Tatiana Sokołow-
ska. W  poniedziałek uzupeł-
niono skład Prezydium o  Wi-
ceprzewodniczących, którymi 
zostali radni Henryk Drzewiec-
ki, Marek Sowa oraz Agnieszka 
Wiśniewska.                 UMWW
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Monika Łukomska i Paweł Jarczak wiceprezydentami Piły
SAMORZĄD Monika Łukomska i Paweł Jarczak objęli już funkcje zastępców prezydenta Piły. - Kluczem doboru były kompetencje. W tym zespole jesteśmy w stanie dobrze funkcjonować 
i zrealizować plan - mówi prezydent Piły, Beata Dudzińska.

Swoich zastępców Beata 
Dudzińska przedstawiła 
w  poniedziałek, 20 maja, 

czyli prawie miesiąc po dru-
giej turze wyborów samorzą-
dowych. - Dałam sobie czas 
na przemyślenie, a kandydatom 
na te stanowiska, by poukładali 
swoje sprawy zawodowe - tłu-
maczyła.
- Jednym z obszarów funkcjo-

nowania miasta jest ten, związa-
ny z twardymi projektami, czyli 
infrastrukturą, finansami i  roz-
wojem. Drugi dotyczy bezpie-
czeństwa oraz komfortu i  jako-
ści życia mieszkańców. Dobór 
zastępców jest nieprzypadkowy, 
bo każdy z nich charakteryzuje 
się doświadczeniem, wiedzą 
i  kompetencjami, które wycho-
dzą naprzeciw tym zakresom 
- mówiła prezydent Piły, Beata 
Dudzińska. - Kluczem doboru 
były kompetencje. W  tym ze-
spole jesteśmy w stanie dobrze 
funkcjonować i  zrealizować 
plan - dodała.

Na stanowisko zastępcy pre-
zydenta Piły Beata Dudzinska 
powołała Monikę Łukomską, 
która z  pilskim Urzędem Mia-
sta związana jest od 2012 roku. 
Do tej pory pełniła funkcję dy-
rektora Wydziału Gospodarki 
Nieruchomościami. Jako zastęp-
ca prezydenta ma odpowiadać 
m.in. za  Inwestycje i  pozyski-
wanie środków zewnętrznych. 
- Pracę w  urzędzie znam do-

skonale. Od  lat współpracuję 
z  dyrektorami pozostałych wy-
działów i  liczę na  kontynuację 
dobrej, rzetelnej, merytorycz-
nej i  efektywnej pracy, która 
przyniesie korzyści dla miasta 
i mieszkańców - mówiła Moni-
ka Łukomska.
Jak dodała - o tym kto zajmie 

jej miejsce w Wydziale Gospo-
darki Nieruchomościami roz-
strzygnie konkurs na  stanowi-
sko dyrektora, który niebawem 
ma zostać ogłoszony.
Na swojego zastępcę Beata 

Dudzińska powołała również 

Pawła Jarczaka. To doświadczo-
ny samorządowiec - w przeszło-
ści radny Rady Miasta i  Rady 
Powiatu, a  także były dyrektor 
I LO w Pile.
- Przez całe życie zawodowe 

związany byłem z  oświatą, ale 
równie ważna jest moja dzia-
łalność samorządowa. Od 2006 
roku pełniłem mandat radne-
go Rady Miasta Piły, ostat-
nia kadencja to  Rada Powiatu 
w Pile. Mam nadzieję, że moje 
doświadczenie przyczyni się 
do  rozwoju miasta. Pełnienia 
funkcji zastępcy prezydenta 
podjąłem się znając i ceniąc pro-
fesjonalizm wszystkich urzędni-
ków - mówił Paweł Jarczak.
Skarbnikiem Gminy Piła po-

zostaje Ewelina Ślugajska, a Se-
kretarzem Gminy Piła Roman 
Szarzyński.
Zastępcy prezydenta Piły pra-

cę na  nowych stanowiskach 
rozpoczęli w  poniedziałek, 20 
maja. 

RED

Nowa rada już pracuje
SAMORZĄD Już 2 maja odbyła się pierwsza sesja nowo wybranej Rady Miasta i Gminy  
Kaczory. 

Inaugurującą sesję otwo-
rzyła radna seniorka Arleta 
Bochyńska. W czasie obrad 

nowo wybrani radni oraz bur-
mistrz Brunon Wolski złożyli 
ślubowanie. Wybrano też prze-
wodniczącego oraz wiceprze-
wodniczących. Przewodniczą-
cą Rady została wybrana Marta 

Woźniak-Hoffman, a wiceprze-
wodniczącymi - Agnieszka 
Niewęgłowska i  Tomasz Pio-
sik. Wybrano też skład i  prze-
wodniczących komisji stałych. 
Przewodniczącą Komisji Re-
wizyjnej została wybrana: Ju-
styna Martenka, Komisji Skarg 
Wniosków i  Petycji: Katarzy-

na Ratka, Komisja Rolnictwa 
i  Ochrony Środowiska: Arleta 
Bochyńska, Komisja Rozwoju 
Gospodarczego, Praworząd-
ności i  Budżetu: Aleksandra 
Oleszczyk, Komisja Zdrowia, 
Oświaty, Kultury i  Sportu: 
Konrad Mohr. 

UMiG Kaczory

Nowe otwarcie w powiecie
SAMORZĄD W piątek, 10 maja, odbyło się spotkanie starosty pilskiego Rafała Zdziereli  
z prezydent Piły Beatą Dudzińską oraz posłem Piotrem Głowskim. 

Spotkanie to  jak przeko-
nują jego uczestnicy za-
powiada nowe otwarcie 

w  samorządowym krajobrazie 
powiatu pilskiego. 
- Stawiam przede wszystkim 

na dialog, którego brakowało tu 
przez ostatnie lata, na  transpa-

rentność i  wspólne rozwiązy-
wanie problemów. Mieszkanki 
i  mieszkańcy mogą też liczyć 
na to, że ich głos będzie brany 
pod uwagę, a  samorządy po-
wiatu pilskiego, w  tym miasta 
Piły, będą działać w  sposób 
skoordynowany i  efektyw-

ny – deklaruje starosta Rafał  
Zdzierela.
Zarówno prezydent Beata 

Dudzińska, jak i  poseł Piotr 
Głowski zadeklarowali chęć 
współpracy i  wsparcia działań 
starosty. 

Starostwo Powiatowe w Pile

R      E      K      L      A       M      A
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Pietronki 20a, 64-800 Chodzież
abnarmatura@gmail.com
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Policjant, który mi pomógł
KONKURS Biuro Prewencji Komendy Głównej Policji organizuje ogólnopolski konkurs  
„Policjant, który mi pomógł”. Głównym celem konkursu jest w szczególności promocja po-
staw i umiejętności policjantów osobiście zaangażowanych w pomoc osobom krzywdzonym.

Istotą przedsięwzięcia jest 
również wyróżnienie tych 
funkcjonariuszy Policji, 

którzy charakteryzują się wy-
jątkowym profesjonalizmem, 
empatyczną postawą i  umie-
jętnościami w  obszarze indy-
widualnej pomocy osobom 
krzywdzonym, w  tym dozna-
jącym przemocy domowej.
Zgodnie z  Regulaminem 

Konkursu, zgłoszenia poli-
cjanta do  konkursu może do-
konać osoba indywidualna, 

instytucja lub organizacja. 
Z  kolei dla nominowanych 
obecność wśród laureatów 
ogólnopolskiego konkursu 
to  wyróżnienie, wyjątkowy 
dowód uznania społeczności 
lokalnej dla profesjonalizmu 
i  determinacji policjantów 
w  działaniach podejmowa-
nych na rzecz pomocy osobom 
pokrzywdzonym przestęp-
stwem lub poszkodowanym 
w  wyniku nieszczęśliwych 
wypadków.

Termin nadsyłania zgłoszeń 
upływa 31 maja 2024 r. For-
mularz zgłoszeniowy można 
znaleźć na  stronie policja.pl. 
Wypełnione już formularze na-
leży przesłać na  adres e-mail: 
policjantktorymipomogl@poli-
cja.gov.pl
Laureatów konkursu wy-

biera komisja, w  skład której 
wchodzi przedstawiciel Biura 
Prewencji KGP oraz laureaci 3 
ostatnich edycji konkursu „Po-
licjant, który mi pomógł”. KGP 

Nie będzie przebudowy 
skrzyżowania na DK11 
DROGI Poznański oddział GDDKiA unieważnił przetarg na przebudowę skrzyżowania  
na DK11 w Dobrzycy. Powód? Pieniądze. 

W  ramach inwestycji 
planowano w  Do-
brzycy przebudowę 

skrzyżowanie DK11 z  ul. Ba-
śniową i ul. Pocztową – miały 
powstać dodatkowe lewoskręty 
z  wyspami dzielącymi. Do-
datkowo GDDKiA planowa-
ła   budowę dwóch odcinków 
chodnika: po prawej stronie 
do  istniejącego chodnika przy 
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przejściu dla pieszych z sygna-
lizacją świetlną i po lewej stro-
nie do  peronu przy istniejącej 
zatoce autobusowej.
Na ogłoszony w  kwietniu 

przetarg wpłynęły dwie oferty, 
z  których najtańsza złożona 
opiewała na  5,6 mln złotych. 
Tymczasem poznański oddział 
zaplanował na  tę inwestycję 
niecałe 2,5 mln złotych.

- Nie posiadamy dodatko-
wych środków, aby zwiększyć 
tę kwotę do poziomu ceny, któ-
ra została zaoferowana – wyja-
śnia poznański oddział GDD-
KiA. 
W  tej sytuacji przetarg unie-

ważniono. Czy i  kiedy zosta-
nie ogłoszony na nowo jeszcze  
nie wiadomo. 

TR

Śmiertelny wypadek na Kotuńskiej 
Drodze. Zginął 20-letni pilanin
WYPADEK 20-letni kierowca forda, mieszkaniec Piły, poniósł śmierć na miejscu w wypadku na Kotuńskiej Drodze. Przyczy-
ną wypadku była najprawdopodobniej nadmierna prędkość.

Prokuratura i  policja badają 
przyczyny tragedii do  któ-
rej doszło 7 maja na  trasie 

Piła-Kotuń. Wiele wskazuje na  to, 
że  była nią nadmierna prędkość 
z jaką 20-letni kierowca forda wszedł 
w zakręt. Stracił panowanie nad au-
tem, wypadł z  drogi i  z  dużą siłą 
uderzył w  drzewo. Nie jechał sam. 
W fordzie było jeszcze dwoje pasa-
żerów.
- Wszyscy poszkodowani pozosta-

wali w  pojeździe, a  znaczne uszko-
dzenia i  deformacja auta uniemoż-
liwiała ich ewakuację na  zewnątrz. 
Strażacy przy użyciu narzędzi ra-
townictwa technicznego natychmiast 
przystąpili do uwalniania pasażerów, 
jednocześnie udzielając kwalifiko-
wanej pierwszej pomocy  – relacjo-
nuje mł. bryg. Paweł Kamiński z KP 
PSP w Pile. 
Na pomoc dla 20-letniego pilanina 

było za późno; zginął na miejscu. Pa-
sażerowie forda z obrażeniami ciała 
trafili do szpitala.
W  działaniach ratowniczych bra-

ły udział zastępy z  JRG nr 1 i  nr 2  
oraz z OSP Szydłowo.                   TR Fo
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To on napadł  
na kantor
POLICJA Chodzieska policja opublikowała zdjęcia z kamer 
monitoringu, na których widać mężczyznę który napadł  
na kantor.

Do napadu doszło w środę, 
17 kwietnia na  Rynku 
w  Chodzieży. Mężczy-

zna wszedł do  kantoru i  grożąc 
kobiecie nożem, zabrał pieniądze.
W  środę, 8 maja Komenda 

Powiatowa Policji w Chodzie-
ży opublikowała kadry z nagrań 
kamer monitoringu, na których 
widać mężczyznę.

- Osoby, które rozpozna-
ją mężczyznę widniejącego 
na  zdjęciach lub widziały go 
w  dniu zdarzenia, proszone są 
o kontakt z Komendą Powiato-
wą Policji w Chodzieży przy ul. 
Wiosny Ludów 14, tel. 47 77 
45 211 lub z najbliższą jednost-
ką Policji - apelują policjanci.

KPP Chodzież
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Jak spółdzielnia rozlicza ciepło? Wszystko, co warto wiedzieć
SPÓŁDZIELNIA Rozliczanie kosztów ogrzewania to jeden z najbardziej gorących tematów w każdej spółdzielni. I niekoniecznie chodzi o temperaturę grzejników w sezonie grzewczym. 
Tymczasem kwestię rozliczeń ciepła ściśle reguluje prawo. Spółdzielnie nie mają również wpływu na wysokość stawek za ogrzewanie i za ciepłą wodę. 

Koszty zakupu ciepła 
w  części dotyczącej 
ogrzewania i  pod-

grzania wody użytkowej 
w  zasobach Pilskiej Spół-
dzielni Mieszkaniowej Loka-
torsko-Własnościowej w Pile 
są rozliczane zgodnie z  re-
gulaminem rozliczania kosz-
tów centralnego ogrzewania 
i  podgrzania wody użytkowej 
z  indywidualnymi odbiorcami 
w  lokalach. Spółdzielnie nie 
mogą dowolnie układać sobie 
regulaminów. Treść regula-
minu, w  tym obowiązki Spół-
dzielni w  zakresie rozliczania 
ciepła zużywanego w poszcze-
gólnych lokalach, reguluje ści-
śle Prawo energetycznego oraz 
Rozporządzenia Ministra Kli-
matu i Środowiska z 7 grudnia 
2021 roku. I tak zgodnie z prze-
pisami jedyną możliwą metodą 
rozliczania kosztów ciepła są 
wskazania podzielników kosz-
tów ogrzewania i ciepłomierzy.
Zgodnie z regulaminem użyt-

kownicy mieszkań przez cały 
okres rozliczeniowy zobo-
wiązani są do wnoszenia mie-
sięcznych zaliczek na pokrycie 
kosztów zakupu energii na po-
trzeby centralnego ogrzewania. 
Opłaty te ustalane są na  pod-
stawie kosztów zużycia ciepła 
w  danym lokalu w  poprzed-
nim okresie rozliczeniowym 
z uwzględnieniem ceny ciepła. 
W  okresie bez ogrzewania za-
liczki generują nadwyżkę, któ-
ra w  sezonie grzewczym wy-
korzystywana jest do  pokrycia 
kosztów c.o. 
Metoda rozliczania ciepła 

uwzględnia położenie loka-
lu w  bryle budynku. Dotyczy 
to  przede wszystkim lokali 
usytuowanych na  parterze, 
na  ostatniej kondygnacji 
oraz przylegających do  ścian 
szczytowych, a  także loka-

li położonych nad bramami 
i  przejściami, przyległych 
do pomieszczeń o niższej tem-
peraturze użytkowania itp. 
Stymuluje to  energooszczęd-
ne zachowania oraz zapewnia 
ustalanie kosztów zakupu cie-
pła w  sposób odpowiadający 
rzeczywistemu zużyciu.
- Za  nami kolejny sezon 

grzewczy, w  którym grzejniki 
na  klatkach schodowych były 
wyłączone. Wyszliśmy z zało-
żenia, że oszczędzać trzeba za-
wsze, a nie tylko wtedy, kiedy 
jest trudna sytuacja ekonomicz-
na. To nie była łatwa decyzja, 
gdyż trudno pogodzić sprzecz-
ne interesy mieszkańców. Kie-
dy mieszkańcom na wyższych 
piętrach jest ciepło, to  osoby 
na parterze narzekają na chłód, 
bo ich mieszkania oddają cie-
pło do klatki schodowej. Musi-
my jednak pamiętać, że ciepło 
przenika przez ściany, więc im 
chłodniej będzie na  klatkach 
schodowych, tym większy 
będzie musiał być wydatek 
energetyczny mieszkań poło-
żonych na niższych kondygna-
cjach – tłumaczy Janusz Baron, 
Zastępca Kierownika Działu 
Technicznego w Pilskiej Spół-
dzielni Mieszkaniowej L-W  
w Pile.
Koszty podgrzania wody 

w  danym budynku ustalane są 
na podstawie wskazania ciepło-
mierza zamontowanego w węź-
le cieplnym oraz opłat i stawek 
ustalonych przez Miejską 
Energetykę Cieplną Piła Sp. 
z  o  .o. Koszty te rozłożone są 
na wszystkich odbiorów ciepłej 
wody w budynku proporcjonal-
nie do wskazań wodomierzy.
Zgodnie z regulaminem:

a) koszty stałe związane z  za-
mówioną mocą cieplną rozlicza 
się proporcjonalnie do  ilości 
lokali mieszkalnych i  użytko-

wych korzystających z  ciepłej 
wody w budynku
b) koszty zmienne rozlicza się 
proporcjonalnie do zużycia cie-
płej wody w  lokalach danego 
budynku.
Taryfę dla ciepła ustala do-

stawca czyli Miejska Energe-
tyka Cieplna Piła Sp. z o. o.o., 
a  zatwierdza Prezes Urzędu 
Regulacji Energetyki. Spół-
dzielnia nie ma możliwości 
negocjowania z  dostawcą cen 
zakupu energii cieplnej.
Zgodnie z  regulaminem 

na  potrzeby pokrycia kosztów 
podgrzania wody użytkowej 
(zużycie energii cieplnej, moc 
zamówiona) użytkownicy 
wpłacają comiesięczne zaliczki 
ustalone jako iloczyn zużycia 
ciepłej wody w lokalu i kosztu 
podgrzania 1 m3 wody użytko-
wej w danym budynku.
- Są w  kraju spółdzielnie, 

które po zmianie ceny energii 
cieplnej na wyższą nie dokona-
ły zmiany opłat zaliczkowych 

co spowodowało, że  użytkow-
nicy mieszkań dostali duże  
dopłaty - mówi Janusz Baron.
Wspomniane wcześniej roz-

porządzenie z  grudnia 2021 r. 
wprowadziło dla budynków 
wyposażonych w podzielniki 
ciepła wymóg wyznaczenia dla 
każdego okresu rozliczeniowe-
go kosztu zmiennego maksy-
malnego, a także kosztu zmien-
nego minimalnego.
Koszt zmienny minimalny 

jest to  wartość zużycia ciepła 
do  ogrzania lokalu, konieczna 
do zapewnienia w nim tempera-
tur nie niższych niż temperatu-
ry obliczeniowe ogrzewanych 
pomieszczeń, określonych 
na  podstawie odrębnych prze-
pisów. Natomiast koszt zmien-
ny maksymalny wynika z tech-
nicznej możliwości dostawy 
ciepła do lokalu mieszkalnego. 
W Pilskiej Spółdzielni Miesz-

kaniowej Lokatorsko-Własno-
ściowej maksymalnie zużycie w 
lokalu przyjmuje jako wartość  

2,5-krotności średniego zu-
życia w przeliczeniu na m2 
powierzchni budynku pomno-
żonej przez powierzchnię roz-
liczanego lokalu.
W  takim przypadku, kiedy 

zużycie wynikające z  opomia-
rowania jest wyższe niż mak-
symalne dokonuje się korekty 
obliczeniowej jednostek.
Minimalne zużycie w  lokalu 

przyjmuje  wartość 0,5-krotno-
ści średniego zużycia w  prze-
liczeniu na  m2 powierzchni 
budynku pomnożonej przez 
powierzchnię rozliczanego  
lokalu.
W  takim przypadku, kiedy 

zużycie wynikające z  opomia-
rowania jest niższe niż mini-
malna dokonuje się korekty.
Użytkownicy mieszkań, 

którzy nie ogrzewają swoich 
mieszkań (niskie wskazania 
podzielników ciepła poniżej 
minimalnego zużycia) zosta-
ją obciążeni dodatkowymi 
kosztami. Korzystają bowiem 

z  ciepła sąsiadów, którzy  
narażeni są na  wyższe koszty 
ogrzewania.
W  przypadku, gdy użytkow-

nik mieszkania narażony jest 
na  wysokie koszty ogrzewa-
nia spowodowane np. z  wy-
chłodzeniem przez sąsiednie 
niezamieszkałe lokale lub 
utrzymywaniem zbyt niskiej 
temperatury w lokalach sąsied-
nich, to  maksymalne zużycie 
nie może przekroczyć war-
tości 2,5-krotności średniego 
zużycia w  przeliczeniu na  m2 
powierzchni budynku pomno-
żonej przez powierzchnię roz-
patrywanego lokalu.
Z  regulaminem rozliczania 

kosztów centralnego ogrze-
wania i  podgrzania wody 
użytkowej z  indywidualnymi 
odbiorcami w  lokalach moż-
na zapoznać się na  stronie in-
ternetowej Spółdzielni www.
psm.pila.pl w  zakładce akty 
prawne po uprzednim zalogo-
waniu się.

MON zaprasza na "Wakacje z wojskiem" 
WOJSKA Wojsko Polskie zaprasza młodych ochotników do spędzenia części swoich wakacji na dobrowolnym, darmowym i ochotniczym szkoleniu wojskowym pod hasłem „Wakacje  
z wojskiem”.

Zaplanowano trzy turnusy 
szkoleń w  całej Polsce. 
Pierwszy startuje już 10 

czerwca. Można wybrać dowolne 
miejsce i  termin. Za 27 dni szko-
lenia każdy otrzyma 6 tys. zł. 
Zgłoszenia przyjmowane są przez 
internet. Projekt wakacyjnej służ-
by jest skierowany przede wszyst-
kim do osób pełnoletnich w wieku 
18-35 lat – szczególnie do  tego-
rocznych maturzystów, studentów, 

osób w przerwie wakacyjnej oraz 
tych szukających pracy i  zajęcia 
wakacyjnego. Służba w  tym wy-
padku może stanowić alternatywę 
dla zwykłej pracy sezonowej. 
Oferta „Wakacje z  wojskiem” 

to  70 lokalizacji w  całym kraju. 
Można wybrać odpowiednią dla 
siebie jednostkę wojskową – czy 
to  pod kątem odległości, termi-
nu, czy charakteru służby. Będzie 
można się sprawdzić m .in. jako 

żołnierz wojsk lądowych - pie-
choty, marynarz, żołnierz desan-
tu, czołgista, rakietowiec i  wiele 
innych. Dla każdego wojskowi 
rekruterzy znajdą pasujący model 
służby. 
Zaplanowano trzy turnusy - po 

27 dni każdy:  10.06-6.07, 15.07-
10.08 i  19.08-14.09 Więcej infor-
macji można znaleźć na  stronie 
Ministerstwa Obrony Narodowej. 
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Celem są mieszkania z przystępnym czynszem
Przypomnijmy: Założycielem i  wła-

ścicielem spółki Społeczna Inicjaty-
wa Mieszkaniowa w Pile sp. z o.o. jest 
Gmina Piła. Pilski samorząd objął 
udziały w  spółce dzięki bezzwrotne-
mu grantowi z  Rządowego Funduszu 
Rozwoju Mieszkalnictwa w wysokości 
3 000 000 złotych.

- Budownictwo, które będzie reali-
zowała spółka SIM w  Pile, będzie wy-
znaczało nowy kierunek w  budownic-
twie komunalnym. Będziemy budować 
energooszczędne budynki, dzięki czemu 
koszty utrzymania (czynsz) będą niż-
sze, a  co za  tym idzie mieszkania te 
będą bardziej przystępne dla najem-
ców – podkreśla Marlena Bakuła-Z-
dzierela, prezes Społecznej Inicjatywy 
Mieszkaniowej w Pile.

W Pile pierwszą inwestycją SIM, bę-
dzie czterokondygnacyjny budynek 
z windą przy ul. ppłk. Aleksandra Kity 

Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa w Pile sp. z o.o. rozpoczęła swoją pierwszą inwestycję mieszkaniową. Budynek powstanie przy ulicy ppłk. Aleksandra Kity 7.
7, który powstanie w miejsce wyburzo-
nego w styczniu bieżącego roku obiektu 
powojskowego (zdjęcie powyżej).

Projekt budynku, który ma być go-
towy w  lipcu bieżącego roku, zakła-
da powstanie 27 lokali mieszkalnych. 
Każde mieszkanie wyposażone będzie 
w  balkon. Mieszkania jedno-, dwu-, 
jak i  trzypokojowe będą miały różny 
metraż, od ok. 30 m2 do ok. 63 m2. Na 
każde mieszkanie przypadać będzie 1,5 
miejsca parkingowego.

Istotne jest to, że budynek ma charak-
teryzować się wysoką energooszczęd-
nością. Będzie to możliwe m.in. dzięki 
dobrej izolacyjności budynku, ener-
gooszczędnym oknom i  zamontowa-
niu systemu wentylacji mechanicznej 
z  odzyskiem ciepła. Budynek ma po-
siadać także instalację fotowoltaiczną. 
Zapewniony będzie także dostęp dla 
osób z niepełnosprawnościami i szcze-

"Profilaktyka i wczesne wykrywanie osteoporozy wśród mieszkańców Gminy Piły na lata 
2023-2025" jest finansowane ze środków Ministerstwa Zdrowia oraz ze środków Gminy Piła. 

w kierunku osteoporozy dla 
mieszkańców Gminy Piły.

+48 800 805 100Nie zwlekaj, zgłoś swój udział 
już teraz! Dokonaj rejestracji

gólnymi potrzebami (np. osób z wóz-
kami dziecięcymi). Zaprojektowano 
również miejsca rekreacji na  terenie 
inwestycji (m.in. plac zabaw). Przed-
sięwzięcie obejmuje również budowę 

fot. Wojtasik Pracownia Architektoniczna sp. j.

OBWIESZCZENIE
w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany

Gminnego programu rewitalizacji dla miasta Piły - aktualizacja

Na podstawie art. 17 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 278)

Prezydent Miasta Piły

informuje, że w dniu 29 kwietnia 2024 roku Rada Miasta Piły podjęła Uchwałę Nr XC/887/24 
w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany „Gminnego programu rewitalizacji dla miasta 

Piły – aktualizacja”.

Uchwałą Nr LXXII/721/23 Rady Miasta Piły z dnia 28 lutego 2023 roku przyjęto „Gminny 
program rewitalizacji dla miasta Piły – aktualizacja” (GPR). Aktualizację „Gminnego programu 
rewitalizacji dla miasta Piły” sporządzono dla dokumentu przyjętego do realizacji Uchwałą Nr 
XL/548/17 Rady Miasta Piły z dnia 26 września 2017 roku, zmienioną Uchwałą Nr LI/647/18 Rady 
Miasta Piły z dnia 27 marca 2018 roku. Dokument opracowano dla obszaru rewitalizacji wyzna-
czonego Uchwałą 

Nr XXVIII/428/16 Rady Miasta Piły z dnia 20 grudnia 2016 roku w sprawie wyznaczenia obszaru 
zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie miasta Piły, w trybie zgodnym z ustawą 

o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. (Dz. U. z 2024 r. poz. 278). GPR został wpisany przez 
Zarząd Województwa Wielkopolskiego do Wykazu programów rewitalizacji gmin województwa 
wielkopolskiego, po weryfikacji w oparciu o listę sprawdzającą programy rewitalizacji względem 
wpisu na Wykaz tj. dotyczącą perspektywy finansowej 2014-2020.

W wyniku przeprowadzonej oceny aktualności i stopnia realizacji GPR wskazano potrzebę zmia-
ny GPR. Zaleca się w ramach rekomendowanej zmiany uzupełnienie lub doprecyzowanie zapisów 
GPR tak, aby dokument spełnił funkcję innego instrumentu terytorialnego (IIT) oraz mógł uzy-
skać pozytywną ocenę Instytucji Zarządzającej w zakresie możliwości finansowania przedsięwzięć 
rewitalizacyjnych w ramach programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027.

Ustawa o rewitalizacji wymaga dla zmiany GPR zachowania trybu w jakim został on uchwalony, 
przewidując uproszczoną procedurę m.in. w przypadku zmian, które nie dotyczą przedsięwzięć re-
witalizacyjnych. Uproszczony tryb będzie miał zastosowanie przy planowanej zmianie „Gminnego 
programu rewitalizacji dla miasta Piły – aktualizacja”.

      PREZYDENT MIASTA PIŁY
           /-/ Beata Dudzińska

Piła, 8.05.2024r.

W trosce o zabytki

Za kwotę 204 100 złotych przeprowadzone zosta-
ną prace ratunkowo-konserwatorskie ściany bocznej 
w  nawie głównej i  kruchcie wejściowej w  kościele 
przy ulicy Ludowej, natomiast na  remont dachu 
dawnej szkoły na osiedlu Motylewo  przeznaczone 
zostanie 173 470 złotych.

To nie ostatnie zadania, które zostaną zrealizowane 
w ramach dotacji. Kolejne umowy będą podpisane 
z proboszczami parafii pod wezwaniem św. Rodziny 
w Pile i  Matki Bożej Częstochowskiej w Motylewie. 
W ramach programu przeprowadzone zostaną także 
prace w Szkole Podstawowej nr 2 im. Olimpijczyków 
Polskich w budynku przy ulicy Bydgoskiej.

Rządowy Program Odbudowy Zabytków wspiera 
samorządy w poprawieniu stanu, odbudowie i remon-
tach obiektów zabytkowych, by chronić je przed degra-
dacją i niszczeniem. Prezydent Piły Beata Dudzińska 
podpisała pierwsze umowy na prace konserwatorskie 
w kościele pw. św. Antoniego i budynku dawnej szkoły 
przy ulicy Orlej na osiedlu Motylewo. Dotacja, która 
zostanie przekazana na te prace remontowe to łącznie 
377 570 złotych. 

fot. UM Piły

niezbędnej infrastruktury towarzy-
szącej, w tym miejsc postoju rowerów 
oraz gromadzenia nieczystości, z moż-
liwością ich segregacji.

- Obecnie jesteśmy na  etapie projek-

towania budynku. Do  końca lipca po-
winien być gotowy projekt architekto-
niczno-budowalny. Następnym krokiem 
będzie wystąpienie o  wydanie pozwole-
nia na budowę, które powinniśmy uzy-
skać jeszcze w tym roku. To z kolei będzie 
podstawą do ubiegania się przez Gminę 
Piła o bezzwrotne wsparcie z Funduszu 
Dopłat, a  Spółce SIM w  Pile umożliwi 
wystąpienie do  Banku Gospodarstwa 
Krajowego o preferencyjny kredyt. Po za-
gwarantowaniu finansowania inwestycji 
zostanie ogłoszony przetarg na wyłonie-
nie wykonawcy robót budowalnych. Bu-
dowę planujemy rozpocząć w przyszłym 
roku - informuje M. Bakuła-Zdzierela.

Dodajmy, że to nie jedyna inwestycja 
mieszkaniowa, którą będzie realizował 
pilski SIM. W  planach są kolejne bu-
dynki mieszkalne na  osiedlach Głady-
szewo i Zielone Wzgórza.
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Cztery firmy  
chcą budować boisko
INWESTYCJE Cztery firmy są chętne, by zbudować boisko na Górnym. W piątek, 17 maja, 
otwarto oferty w ogłoszonym przez MOSiR przetargu. 

Przetarg ogłoszono na po-
czątku kwietnia. Wpły-
nęły cztery oferty, które 

złożyły firmy z  Warszawy, 
Piaseczna, Poznania i  Piły. 
Najdroższa okazała się oferta 
firmy Tamex Obiekty Sporto-
we z Warszawy, która opiewa-
ła na  8,1 mln złotych. Najtań-
szą ofertę złożyła pilska firma 
Thermbau Polska, która chce 
zbudować boisko za  niespełna 
6,5 mln złotych. Na oficjalne 
rozstrzygnięcie przetargu trze-
ba będzie jeszcze poczekać. 
Budowa boiska na  Gór-

nym to  jedna z  najbardziej 
wyczekiwanych w  tym roku 
inwestycji sportowych. Ma 
tam powstać pełnowymiaro-
we boisko do  piłki nożnej ze 
sztuczną nawierzchnią, które 
będzie spełniało wymogi ko-
nieczne do  uzyskania certyfi-
katu FIFA Quality. Do tej pory 
takim certyfikatem dysponuje 
jedynie kilkadziesiąt obiektów 
w  całym kraju. Przy boisku 
powstanie również zaplecze – 
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cztery szatnie z magazynkiem. 
Cały obiekt będzie oświetlony 
i ogrodzony. 
- Nawierzchnia będzie szyta, 

więc absolutny mercedes. Nie 
chcemy zwłaszcza w  takiej le-
śnej scenerii jakichś erzaców, 
bo potem to odbija się w eksplo-
atacji. Zakładamy, że ten obiekt 
będzie eksploatowany cały rok, 
aż do wieczora. W Pile w klu-
bach lub amatorsko gra oko-

ło 1200 piłkarzy. Taki obiekt 
jest nie tylko oczekiwany, ale 
wręcz niezbędny - zapowiadał 
już w marcu Dariusz Kubicki, 
dyrektor Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Pile. 
Inwestycja jest częściowo 

dofinansowana z  Rządowego 
Funduszu Polski Ład, z  które-
go miasto pozyskało 2,5 mln 
złotych.

TR

Gordalina już na wodzie
TURYSTYKA Pilski tramwaj wodny „Gordalina” wrócił na Gwdę. Wkrótce rozpocznie się ko-
lejny sezon rejsów.

Po jesienno-zimowym 
sezonie, w  poniedzia-
łek, 20 maja, Gordalina 

została ponownie zwodowana. 
W  najbliższych dniach Miej-
ski Zakład Komunikacji, któ-
ry jest operatorem pilskiego 
tramwaju wodnego, będzie 
przeprowadzał rejsy technicz-
ne, ale za kilka dni rozpocznie 
się sezon rejsów dla wszystkich 
chętnych.
Tegoroczny sezon pilskiego 

tramwaju wodnego rozpocznie 
się w Boże Ciało, w  czwartek 
30 maja. To będzie długi week-
end z rejsami Gordaliną. Pilski 
tramwaj wodny - jeśli pogoda 
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pozwoli - będzie dostępny dla 
mieszkańców i  turystów od 30 
maja do 2 czerwca. 
W  czerwcu rejsy Gordaliną 

będą odbywały się w  week-
endy - w  piątki, soboty i  nie-
dziele. W  piątki pierwszy rejs 
zaplanowano na godzinę 15.00, 
w soboty i niedzielę - na godzi-
nę 13.00. 
W  lipcu i  sierpniu Gordalina 

będzie wypływała w rejsy każ-
dego dnia.
Gordalina, podobnie jak 

w  minionych latach, będzie 
pływała na  dwóch trasach. 
Tzw. trasa krótka to  rejs wo-
kół Wyspy, trasa długa to  rejs 

do  Zielonej Doliny lub mostu 
Zygmunta Starego. To, w  któ-
rą z  tras wypływa tramwaj 
wodny jest uzależnione m.in. 
od  poziomu wody w  Gwdzie. 
Za każdym razem rejsy rozpo-
czynają się na przystani w Par-
ku na Wyspie (w pobliżu „Wy-
spiarza”). 
Bilet normalny na  trasie wo-

kół Wyspy kosztuje 6 złotych, 
ulgowy - 3,60 zł. Bilet normal-
ny na  „trasie długiej” kosztuje 
12 złotych, ulgowy - 7,20 zł. 
Miejski Zakład Komunikacji 
oferuje też rejsy czarterowe 
Gordaliną. 

RED

Dyrektor szpitala 
zwolniony w ostatniej chwili
SAMORZĄD Wojciech Szafrański za sześć miesięcy przestanie być dyrektorem Szpitala  
Specjalistycznego w Pile. 

Jedną z  ostatnich i  dość 
zaskakujących decyzji 
byłego już Zarządu   Po-

wiatu w Pile było rozwiązanie 
umowy z Wojciechem Szafrań-
skim. Dyrektor Szpitala Spe-
cjalistycznego w  Pile odejdzie 
za sześć miesięcy.
W  czwartek, 2 maja, czy-

li w  dzień, w  którym niemal 
wszystkie urzędy miały wolne, 
odbyło się posiedzenie Zarzą-
du Powiatu w  starym jeszcze 
składzie. Jedną z trzech uchwał 
podjętych na  tym ostatnim już 
posiedzeniu było rozwiązanie 
umowy z Wojciechem Szafrań-
skim.
Jak wynika z uchwały Zarzą-

du, dyrektorowi przysługuje 
6-miesięczny okres wypowie-
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dzenia. To oznacza, że  nowy 
Zarząd będzie miał aż nad-
to czasu, by rozpisać nowy  

konkurs i  wyłonić następcę 
Szafrańskiego.   Albo cofnąć 
wypowiedzenie.           TR

Średniowieczna Piła  
ukryta na Wojska Polskiego
HISTORIA Muzeum Okręgowe w Pile pochwaliło się kolejnymi odkryciami archeologiczny-
mi na Wojska Polskiego. To kolejne pozostałości warsztatu garncarskiego.

Najpierw w  jednym 
z  wykopów elektro-
energetycznych arche-

olodzy odsłonili pozostałości 
obiektów – zapewne jam wy-
pełnionych odpadami z warsz-
tatu garncarskiego.
- Wstępna analiza tak licz-

nie występujących frag-
mentów ceramiki wskazuje, 
że  pochodzą one zapewne 
z około XV w., może XV-XVI 

w. Odkryte obiekty i zawarty 
w  nich materiał archeolo-
giczny związany jest z  naj-
starszym okresem rozwoju 
ośrodka miejskiego w  Pile. 
A zatem jeszcze sprzed prze-
orientowania układu urbani-
stycznego, do którego doszło 
po katastrofalnym pożarze 
w  1626 roku - informowało 
o  tamtym odkryciu Muzeum 
Okręgowe w Pile. 

W  piątek, 17 maja, muzeum 
poinformowało o  kolejnych 
odkryciach. Są to kolejne pozo-
stałości po działalności warsz-
tatu garncarskiego z  późnego 
średniowiecza. Wśród nich 
są różnego rodzaju tzw. jamy 
śmietnikowe oraz być może 
pozostałości pieców garncar-
skich. Odkryte obiekty zostaną 
przebadane archeologicznie.
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Rozpoczęła się nowa kadencja

SAMORZĄD Wierny Konstytucji i prawu Rzeczypospolitej Polskiej, ślubuję uroczyście obowiązki radnego sprawować godnie, rzetelnie 
i uczciwie, mając na względzie dobro mojej Gminy i jej mieszkańców” – to tekst ślubowania, które 6 maja złożyli nowo wybrani budzyń-
scy radni. Podobne ślubowanie złożył również burmistrz Marcin Sokołowski. Przewodniczącym Rady w tej kadencji będzie Józef Depta, 
a wiceprzewodniczącymi zostali wybrani: Robert Ksycki i Ewa Nochowicz. Na zdjęciu: odebranie zaświadczeń o wyborze na burmistrza 
i radnych. 												                    TR
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Już po ślubowaniu 
SAMORZĄD Podczas inauguracyjnej sesji radni nowej  
kadencji oraz burmistrz Jacek Gursz przyjęli zaświadczenia 
o wyborze, a następnie złożyli uroczyste ślubowanie. 

Uroczysta inauguracyj-
na sesja Rady Miej-
skiej w  Chodzieży 

odbyła się 7 maja. Wybrani 
radni nowej kadencji odebra-
li zaświadczenia o  wyborze, 
a także złożyli ślubowanie. 
Radni wybrali również prze-

wodniczącego i wiceprzewod-
niczących. Na stanowisko 
Przewodniczącego Rady Miej-
skiej została wybrana Mirosła-

wa Kutnik, natomiast funkcję 
wiceprzewodniczących będą 
pełnić Dariusz Boberski i Piotr 
Przybyłowski. 
Najbardziej uroczystym mo-

mentem inauguracyjnej sesji 
było odebranie zaświadczenia 
przez burmistrza Jacka Gur-
sza i złożenie przez niego uro-
czystego ślubowania. Funkcję 
wiceburmistrza będzie pełnił 
Piotr Witkowski.                TR
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Adrian Urbański nowym starostą
SAMORZĄD 7 maja w Młodzieżowym Domu Kultury odbyła się pierwsza sesja nowo wybranej Rady Powiatu Chodzieskiego. 
Rada dokonała pierwszych ważnych wyborów.

Radni na Przewodniczące-
go Rady Powiatu wybrali 
Marcina Kitę, wiceprze-

wodniczącymi zostali Magda-

lena Jankowska oraz Mirosław 
Juraszek.
Zgodnie z  wyborem radnych 

w  nowej kadencji w  Zarządzie 

Powiatu zasiądą: starosta cho-
dzieski - Adrian Urbański, wi-
cestarosta - Mariusz Witczuk, 
członek zarządu - Kinga Busz-
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kiewicz, członek zarządu - Bar-
tosz Burzyński, członek zarządu 
- Julian Hermaszczuk.

Starostwo Powiatowe Chodzież
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Alicja Trytt objęła urząd
SAMORZĄD Ślubowaniem nowej Burmistrz Miasta Wągrowca Alicji Trytt oraz radnych roz-
poczęła się pierwsza w IX kadencji sesja Rady Miejskiej. Funkcję Przewodniczącego Rady 
Miejskiej w Wągrowcu radni powierzyli Jakubowi Zadrodze.

Po ślubowaniu nastąpił 
symboliczny akt przeka-
zania władzy w mieście, 

podczas którego ustępujący 
burmistrz Jarosław Berendt 
przekazał nowej burmistrz Ali-
cji Trytt insygnia burmistrza 
miasta – łańcuch ufundowany 
przez rzemieślników wągro-
wieckich w 2003 roku.

Nowa burmistrz Wągrowca 
w  krótkim wystąpieniu przed-
stawiła wizję rozwoju miasta. 
- Wągrowiec to  piękne mia-

sto, którego potencjał przyrod-
niczy, kulturowy, historyczny, 
sportowy, a  także turystyczny, 
zarówno w  ujęciu rodzinnym, 
senioralnym czy biznesowym 
należy wydobyć i  rozwijać dla 

dobra wspólnoty samorządo-
wej. Ze swojej strony pragnę 
zapewnić, że  postulaty czy 
pomysły mające na  celu roz-
wój wspólnoty lokalnej będą 
realizowane w oparciu o moż-
liwości finansowe, niezależnie 
od tego, kto będzie ich autorem 
– deklaruje burmistrz Alicja 
Trytt.  
Podkreśliła też, że  zdecy-

dowanie większej uwagi niż 
w poprzednich latach wymaga-
ją programy społeczne, inwe-
stowanie w  ludzi, szczególnie 
w dzieci, młodzież i  seniorów, 
w  współpracę z  organizacjami 
pozarządowymi. 
- Aktywizacja poprzez kultu-

rę, naukę i sport ma walor jed-
noczący oraz kształtuje więzi 
społeczne, tak bardzo niezbęd-
ne dla lokalnego rozwoju i po-
prawy jakości życia – zazna-
czyła burmistrz Wągrowca. 
Na pierwszej sesji oprócz wy-

boru Przewodniczącego Rady 
Miejskiej, radni wybrali także 
wiceprzewodniczących. Zosta-
li nimi Krzysztof Poszwa oraz 
Mariusz Dębski.
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Powiatowe władze wybrane
SAMORZĄD We wtorek, 7 maja, w sali sesyjnej Starostwa Powiatowego w Wągrowcu odbyła 
się pierwsza część inauguracyjnej  sesji VII kadencji Rady Powiatu Wągrowieckiego. 

Nowo wybrani powia-
towi radni złożyli 
ślubowanie. Podczas 

sesji wybrano również władze 
powiatu: starostę, wicestaro-
stę, przewodniczącego rady 
oraz wiceprzewodniczących, 
a  także członków zarządu. 

Nowe władze tworzą: Starosta 
Wągrowiecki - Tomasz Kranc, 
Wicestarosta - Jerzy Springer, 
Przewodnicząca Rady Powiatu 
Wągrowieckiego - Natalia Pał-
czyńska, wiceprzewodniczący: 
Małgorzata Osuch i  Izabela 
Dembska,

Członkowie Zarządu Powia-
tu: Tomasz Kranc, Jerzy Sprin-
ger, Robert Woźniak, Grzegorz 
Bałdyga i Leszek Zdrzałka.
Druga część sesji odbyła się 

dwa dni później. 
Starostwo Powiatowe  

w Wągrowcu
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Konsultacje
bez limitu
ZDROWIE Nie ma żadnych limitów 
na  usługę farmaceuty w  związku ze 
zdrowiem reprodukcyjnym. Narodowy 
Fundusz Zdrowia zapłaci za  każdą kon-
sultację farmaceuty udzieloną pacjent-
ce, która zgłosi się do apteki po tabletkę 
„dzień po”.

W  przestrzeni publicznej pojawiają 
się informacje o  rzekomym limi-
towaniu konsultacji farmaceu-

ty w  programie pilotażowym antykoncep-
cji awaryjnej. Takiego limitowania nie ma, 
a NFZ zapłaci za każdą konsultację udzieloną 
przez farmaceutę.
Każda umowa z  NFZ, zgodnie z  przepi-

sami prawa, musi być zawarta na  określoną 
kwotę. W  tym przypadku jest dokładnie tak 
samo. Oddział Wojewódzki NFZ uzgadnia 
kwotę umowy z farmaceutą, zachowując ela-
styczność i zakładając zwiększoną dostępność 
do tabletki „dzień po”. W przypadku osiągnię-
cia lub przekroczenia kwoty w umowie zosta-
nie ona aneksowana, a NFZ zapłaci za każdą 
usługę. Zapobiegnie to sytuacji, w której NFZ 
zamraża w umowie środki, które mogą pozo-
stać niewykorzystane.
Trwa właśnie nabór aptek do pilotażu. Na-

bór jest otwarty. Aby maksymalnie ułatwić 
przystępowanie do programu, wnioski można 
składać elektronicznie.

NFZ

Noc Muzeów w Goraju 
pełna atrakcji
WYDARZENIE Ciekawe atrakcje i wyjątkowo klimatyczne miejsce. 
W piątek, 24 maja, odbędzie się Noc Muzeów w Centrum Promocji 
Lasów Państwowych w Goraju.

To propozycja dla tych, którzy 
czują niedosyt po ubiegłoty-
godniowej Nocy Muzeów, ale 

i dla miłośników lasów, pszczół, przy-
rody i dobrej zabawy.
Noc Muzeów w Goraju odbędzie się 

w piątek, 24 maja. Początek o godzi-
nie 17.00. - Czeka na Was bogaty pro-
gram pełen atrakcji i  edukacyjnych 
doświadczeń przygotowanych przez 
leśników z  nadleśnictw LKP „Pusz-
cza Notecka”, Zespół Szkół Leśnych 
w Goraju oraz Fundację Pszczoła - za-
powiadają organizatorzy wydarzenia.
W programie m.in.: zwiedzanie wy-

stawy przyrodniczej, podczas której 
będzie można poznać fazy rozwoju 
lasu i  fascynujący świat flory i  fau-
ny Puszczy Noteckiej,   zwiedzanie 
Zamku w  Goraju i  spacer po lesie. 
- Odkryjcie tajemnice zamku w Go-
raju i  poznacie historię Hrabiego 
Wilhelma Bolko Emanuel von Ho-
chberga - zapowiadają organizatorzy 
wydarzenia. Do tego: okazja, by zbu-
dować karmnik z drewna, stanowisko 
wirtualnej rzeczywistości, obozowi-
sko survivalowe i  wystawa owadów 
leśnych.

Atrakcje na Noc Muzeów w Go-
raju przygotowała także pilska Fun-
dacja Pszczoła. - Będziemy skupiać 
się będą na praktycznych zadaniach, 
w  których uczestnicy będą mieli 
możliwość wyboru spośród czterech 
stanowisk praktycznych, m.in. dba-
nia o zapylacze oraz przygotowania 
różnych form rękodzieła ekolo-
gicznego. Jednym z elementów gry 
będą kamienie, które zostaną wy-
korzystane na  budowę domku dla 
zapylaczy. Te kamienie będą walutą, 
która pozwoli przejść uczestnikom 
do kolejnego etapu - mówi szefowa 
Fundacji Pszczoła, Bożena Wola. 
- Prosimy o  przyniesienie kamieni 
– otoczaków we własnym zakresie. 
Każda liczba mile widziana. Efek-
tem całego wydarzenia i zaangażo-
wania wszystkich uczestników gry 
będzie budowa dużego hotelu dla 
zapylaczy na  terenie Centrum Pro-
mocji Lasów Państwowych Goraj-
-Zamek - dodaje.
Noc Muzeów w Centrum Promo-

cji Lasów Państwowych w  Gora-
ju zakończy się o  godzinie 22.00. 
Wstęp bezpłatny.                      RED

W  P R O G R A M I E :

N O C  M U Z E Ó W
W  C E N T R U M   P R O M O C J I  L A S Ó W
P AŃS T W O W Y C H  G O R A J - Z A M E K  

I M .  P R O F .  J A N A  S Z Y S Z K O

Goraj-Zamek 5
64-700 Czarnków

24 MAJA
17:00-22:00

N I E  M OŻE  W A S  Z A B R A K NĄĆ !

N A D L EŚN I C T W A  L K P  “ P U S Z C Z A  N O T E C K A ”
Z A P R A S Z A JĄ  N A

ZWIEDZANIE WYSTAWY
PRZYRODNICZEJ 

WARSZTATY „MOJE DZIAŁANIE MA
ZNACZENIE – KAMYK DLA
TRZMIELA!”
Zabierz ze sobą kamyk wielkości
dłoni!
Drewutnia
Teren przy kuźni
Sala edukacyjna

DREWUTNIA
Stanowisko “Drewno na codzień”
Warsztaty - zbuduj swój karmnik!

TEREN PRZY WIACIE
Obozowisko survivalowe oraz zielarstwo
Stoisko gastronomiczne

KUŹNIA
Stanowisko wirtualnej rzeczywistości
Leśne opowieści

SPACER PO LESIE POŁĄCZONY
ZE ZWIEDZANIEM ZAMKU 
Wyjścia o 17:30 i 19:30
Zbiórka przed Zamkiem

TEREN PRZED ZAMKIEM
Pokaz kowalski (16:00-19:00)
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Terapia dopasowana do dziecka daje najlepsze efekty 
ZDROWIE Terapia środowiskowa jest szybkim i skutecznym sposobem na to, by pomóc rosnącej grupie dzieci bez diagnozy psychiatrycznej, ale z poczuciem beznadziei, braku rozwią-
zań, negatywnym nastrojem, które często prowadzą do myśli samobójczych – zgadzają się specjaliści z Centrum CBT uczestniczący 9 maja w konferencji w Centrum Prasowym PAP o 
rozwoju i usprawnieniu takiej pomocy w sektorze publicznym oraz o jej tworzeniu w sektorze prywatnym.

Każdy kryzys pogar-
sza kondycję zdrowia 
psychicznego i  po 

pandemii wyraźnie to  widać: 
wzrosła częstość zaburzeń 
psychicznych i  odsetek osób, 
które w  przebiegu zespołu 
depresyjnego wykazują za-
chowania samobójcze. Po-
jawiła się także grupa dzieci 
wprawdzie bez diagnozy psy-
chiatrycznej, ale z  poczuciem 
beznadziei i  braku rozwiązań. 
W  efekcie częstość zachowań 
samobójczych w całej Europie 
wzrosła dwu-, trzykrotnie.
Zdaniem ekspertów zgro-

madzonych w  Centrum Pra-
sowym PAP na  konferencji 
„Kompleksowa opieka psy-
chiatryczna dla dzieci i  mło-
dzieży w sektorze publicznym 
i  prywatnym”, właśnie z  wy-
mienionych zjawisk wziął 
się obserwowany w  ostatnich 
latach wzrost zgłaszalności 
do systemu opieki zdrowotnej 
w  celu poszukiwania pomocy 
psychiatrycznej.
- Pandemia dramatycznie 

wpłynęła na zachowanie dzie-
ci i  młodzieży. U  dorosłych 
zmiany, do  których czasowo 
byliśmy zmuszeni, były nie-
jako elementem życia, jednak 
dla dziecka w wieku szkolnym, 
który jest okresem kluczowym 
dla uczenia się relacji społecz-
nych, współpracy, bycia z  in-
nymi ludźmi, rozwiązywania 
problemów pojawiających się 
w  kontaktach społecznych, 
izolowane od rówieśników jest 
katastrofą – podkreśla specja-
lista psychiatrii dzieci i  mło-
dzieży, prof. dr hab. n. med. 
Tomasz Wolańczyk kierownik 
Kliniki Psychiatrii Wieku Roz-
wojowego WUM.
Pocieszające jest to, że  jak 

pokazują dane z  tego roku, 
liczba osób zgłaszających się 
po pomoc przestała tak gwał-
townie rosnąć. Nie oznacza 
to  niestety, że  już możemy 
odetchnąć. Według ekspertów 
sytuacja nadal jest niepokojąca 
i wymaga interwencji, dlatego 
też tak ważna jest kontynuacja 
rozpoczętej w 2020 r. reformy 
systemu psychiatrii.

Kryzys w najbliższym 
otoczeniu

Zwiększa się liczba kryzy-
sów, które wiążą się z  szero-
ko rozumianymi czynnikami 
środowiskowymi, czyli funk-
cjonowaniem rodziny, gru-
py rówieśniczej, środowiska 
szkolnego.

- One zawsze miały zna-
czenie, ale teraz obserwuje-
my coraz większy ich udział 
w  powstawaniu różnych pro-
blemów – uważa specjalista 
psychiatrii dzieci i młodzieży, 
prof. dr hab. n. med. n. zdr. 
Anita Bryńska, Centrum CBT, 
profesor w Klinice Psychiatrii 
Wieku Rozwojowego WUM.
W tę potrzebę wpasowuje się 

deinstytucjonalizacja opieki 
psychiatrycznej, co jest głów-
nym celem przeprowadzanej 
właśnie reformy. Złotym stan-
dardem stał się model śro-
dowiskowy, który skupia się 
na  udzielaniu dziecku wspar-
cia w jego najbliższym otocze-
niu.
- Chodzi o  przeniesienie 

ciężaru na  opiekę w  ramach 
poradni, ale też o  stworze-
nie ścieżki pacjenta, w  której 
jako pierwszy z  dzieckiem 
kontaktuje się psycholog, 
a  nie psychiatra. To on ma 
za  zadanie zdiagnozować 
problem i  zaplanować dalsze 
działania, w  tym interwencje 
środowiskowe. Ma to  uła-
twić zorganizowanie pomocy 
jak najszybciej i  jak najbliżej 
miejsca zamieszkania osobom, 
które nie spełniają kryteriów 
diagnozy psychiatrycznej, ale 
są w  kryzysowym momencie 
związanym np. z  rozwojem, 
funkcjonowaniem rodziny, 
z  problemami szkolnymi. Nie 
chcemy czekać, aż problem 
narośnie i być może doprowa-
dzi do kryzysu psychicznego – 
wyjaśnia prof. Bryńska.
W tym celu powstała trójpo-

ziomowa struktura obejmująca 
ośrodki pierwszego poziomu 
referencyjnego, gdzie opieka 
jest udzielana przez psycholo-
gów, psychoterapeutów i  tera-
peutów środowiskowych dzie-
ci młodzieży.
- Jest ich w  Polsce ponad 

472, ale już widzimy, że  czas 
oczekiwania na  taką pomoc 
sukcesywnie się wydłuża. 
Problem w tym, że wciąż zbyt 
mało jest specjalistów na  tym 
pierwszym poziomie. Za mało 
jest psychologów klinicz-
nych, psychoterapeutów dzieci 
i  młodzieży oraz terapeutów 
środowiskowych – zwraca 
uwagę specjalistka.
Dopiero na drugim poziomie 

referencyjnym – w ośrodkach, 
których obecnie jest ok. 80 – 
ma miejsce kontakt z lekarzem 
psychiatrą. Tych zresztą też 
jest za  mało, bo 560 na  cały 
kraj.

Trzeci poziom to stacjonarne 
oddziały psychiatryczne, od-
działy szpitalne. W  założeniu 
specjaliści wszystkich pozio-
mów powinni ze sobą współ-
pracować, a  proces leczenia 
ma być koordynowany.

Konieczne zmiany 
w sektorze prywatnym

Tak jest już w  sektorze pu-
blicznym, ale w  prywatnym 
póki co wciąż brakuje wypra-
cowanego modelu. W  efek-
cie proces ten jest najczęściej 
przypadkowy; nie ma wymia-
ny informacji ani opieki śro-
dowiskowej. Proces leczenia 
nie jest zaplanowany, a  gdy 
dziecko trafia do  wielu spe-
cjalistów – nie są to działania 
skoordynowane. Ciężar zor-
ganizowania opieki spoczywa 
na rodzicach – zwracają uwagę 
specjaliści.
- Zaplanowanie oddziały-

wania kilku specjalistów oraz 
szeroka interwencja środo-
wiskowa: w  domu, w  szkole, 
bezpośrednio wobec dziecka, 
znacząco skróciłaby okres od-
działywania, dając przestrzeń 

innym potrzebującym – uważa 
psycholog, dr n. med. n. zdr. 
Nina Szalas, specjalista psy-
choterapii dzieci i  młodzieży 
z Centrum CBT.
Prof. Wolańczyk przytacza 

historię jednej ze swoich na-
stoletnich pacjentek, która 
trafiła do  niego z  depresją: 
smutna, przygnębiona, wciąż 
okaleczająca się po sześciu 
miesiącach w  terapii indywi-
dualnej.
- Chodziło o trwającą od wie-

lu miesięcy przemoc rówieśni-
czą oraz przemoc emocjonalną 
ojca. Terapia, którą prowadzo-
no, nie zmieniała tej sytuacji. 
Zamiast wzmacniać pacjentkę, 
by umiała sobie radzić z trud-
nościami, cały wysiłek szedł 
na  to, by utrzymać to dziecko 
na  powierzchni. Praca środo-
wiskowa z  ojcem i  w  szkole 
byłaby i skuteczniejsza, i krót-
sza – ocenia prof. Wolańczyk.
Zgodnie z założeniami reali-

zowanej od  2020 r. w  sekto-
rze publicznym reformy sys-
temu opieki psychiatrycznej 
dla dzieci i  młodzieży, kom-
pleksowa pomoc dla dziecka 

i  jego otoczenia powinna być 
dostępna w  jednym miejscu. 
Oddziaływania te mają wspie-
rać nie tylko samego pacjenta, 
ale też jego rodzinę i  szkołę, 
a wiodącą rolę powinien mieć 
terapeuta środowiskowy, który 
pracuje z dzieckiem i  jego ro-
dziną na terenie domu i szkoły.
- Zaczęliśmy zastanawiać 

się, czy możliwe jest stworze-
nie takiego systemu w  porad-
niach komercyjnych. Doszli-
śmy do wniosku, że  nie tylko 
jest to możliwe, ale i koniecz-
ne – opowiada prof. Bryńska, 
współautorka programu Kom-
pleksowa Opieka Terapeu-
tyczna dla Dzieci i Młodzieży 
(KOT), który ma zaimplemen-
tować rozwiązania zaplanowa-
ne w reformie do sektora pry-
watnego.
Zgodnie z  założeniami pro-

gramu dwie wizyty u  psy-
chologa mają wystarczyć 
na  przeanalizowanie sytu-
acji, zdiagnozowanie proble-
mu i  zaplanowanie dalszych 
działań specjalistów. Opieka 
prowadzona ma być w  jednej 
placówce, a  naczelną zasadą 

jest współpraca psychologa, 
psychoterapeuty, psychiatry 
i  terapeuty środowiskowego. 
Każdy pacjent ma mieć przy-
dzielonego opiekuna, który 
będzie koordynował tę opiekę.

Jak powinna przebiegać 
terapia środowiskowa?

Przykład Leny, u  której 
w  wieku 5 lat zdiagnozowa-
no autyzm, pokazuje, że  takie 
działanie jest możliwe.
- Lena zaczęła szkołę w cza-

sie pandemii, online. Rozpo-
czynając drugą klasę w  realu, 
miała wiele problemów, nie 
mogła dogadać się z rówieśni-
kami. Hałas szkolny, dzwon-
ki i  rozgardiasz powodowały 
u  niej duży stres. Pod koniec 
roku ta nerwowość zaczęła 
przejawiać się w  ten sposób, 
że  podczas lekcji ujawniły 
się u  niej uciążliwe zacho-
wania – krzyki, piski, które 
przeszkadzały nauczycielom 
i  uczniom. Nie mogliśmy po-
radzić sobie z  tym na  pozio-
mie rozmów z dzieckiem. Nie 
wiedzieliśmy, dlaczego tak się 
zachowuje i co robić. W szko-
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le pomoc też była niewystar-
czająca, choć Lena chodzi 
do  szkoły integracyjnej. Do-
piero gdy specjaliści otoczyli 
nas kompleksową opieką, zo-
baczyliśmy efekty – opowiada 
mama dziewczynki.
Terapeuta udał się do szkoły, 

obserwował klasę, zachowanie 
Leny, innych dzieci oraz na-
uczycieli. Był także w  domu, 
by zobaczyć, jak dziewczynka 
funkcjonuje w  relacjach z  ro-
dzicami i  bratem. Na podsta-
wie tych obserwacji wypra-
cował sposoby radzenia sobie 
z  jej trudnymi zachowaniami 
na  lekcji. Kiedy nauczyciele 
zaczęli wdrażać jego sugestie 
w  życie, w  niedługim czasie 
udało się je wyeliminować. 
Rodzina cały czas miała też 
wsparcie psychiatry.
- Mamy poczucie, że dzięki 

takiemu podejściu nie spi-
sano Lenki na  straty, a  był 
taki pomysł – powiedziano 
nam, żebyśmy zabrali córkę 
ze szkoły, bo nie mogą sobie 
z  nią poradzić. Nie zrobili-
śmy tego, zwróciliśmy się 
po pomoc do  Centrum CBT 
i  dziś Lena jest w  czwartej 
klasie i  całkiem nieźle so-
bie radzi – oceniają rodzice  
dziewczynki.
Jak tłumaczy dr n. med. To-

masz Srebnicki – psychotera-

Zbadaj piersi i żyj! Mammobusy w trasie po całej Wielkopolsce
ZDROWIE Od listopada z bezpłatnej mammografii mogą korzystać kobiety od 45. do 74. roku życia. Do tej pory wykonała ją co trzecia uprawniona Wielkopolanka. Mobilne pracownie 
mammograficzne, czyli mammobusy co miesiąc odbywają w Wielkopolsce nawet do 200 postojów. Odwiedzają każdy powiat. Jeszcze w tym miesiącu zaplanowano 5 przystanków na te-
renie powiatu pilskiego, 3 na terenie powiatu chodzieskiego i 2 na terenie powiatu wągrowieckiego. 

Do  listopada 2023 roku 
z  bezpłatnej mammo-
grafii w  Wielkopol-

sce mogło korzystać 460 tys. 
mieszkanek województwa 
w wieku od 50 do 69 lat. Po po-
szerzeniu widełek wiekowych, 
grupa ta zwiększyła się do 725 
tysięcy kobiet w  wieku od  45 
do  74. Z  tego grona badanie 
mammograficzne w  ramach 
programu wykonało 245 tys. 
zakwalifikowanych, czyli co 
trzecia Wielkopolanka spełnia-
jąca kryteria. W skali kraju daje 
to Wielkopolsce czwarte miej-
sce – za województwami: lubu-
skim, pomorskim i  zachodnio-
pomorskim.
- Obserwujemy korzyści 

płynące z  poszerzenia gra-
nic wiekowych kwalifikacji 
do  programu profilaktyki raka 
piersi. Zauważalny jest znaczny 
wzrost frekwencyjny i  więcej 
kobiet korzysta z  przesiewo-
wej mammografii. Szczególnie 
chętnie robią to kobiety od 45. 
do  49. roku życia. Natomiast 
panie w wieku 69-74 lat, któ-
re wcześniej były objęte pro-
gramem profilaktycznym, ale 

zakończyły udział w nim, wy-
kazują dużą radość, ponieważ 
nadal mogą mieć pod kontrolą 
swoje zdrowie – mówi dr Da-
riusz Godlewski, prezes Ośrod-
ka Profilaktyki i Epidemiologii 
Nowotworów im. Aliny Pien-
kowskiej. – Zwiększenie grupy 
kobiet, które mogą korzystać 
z programu jest ogromną szan-
są. Na wczesnym etapie wy-
krywamy sporo zmian, które 
wymagają dalszej interwencji. 
Trafia do nas wiele kobiet, któ-
re jeszcze w  czasie pandemii 
zaobserwowały coś niepokoją-
cego, ale wcześniej nie zdecy-
dowały się tego skonsultować.
W  Wielkopolsce działa 27 

stacjonarnych pracowni mam-
mograficznych realizujących 
program profilaktyki raka pier-
si. Można je znaleźć na stronie 
internetowe wielkopolskiego 
NFZ.   Dodatkowo po Wiel-
kopolsce kursują pracownie 
mobilne, czyli mammobusy. 
Wielkopolski oddział NFZ 
co miesiąc organizuje nawet 
do  200 postojów mammobu-
sów we wszystkich powiatach 
naszego regionu. Każdy z przy-

stanków to  okazja do  skorzy-
stania z badania blisko miejsca 
zamieszkania.
Aktualny harmonogram po-

stoju mammobusów można 
znaleźć każdorazowo w  za-
kładce „Dla pacjenta” na  stro-
nie wielkopolskiego NFZ. Na 
maj zaplanowane były 173 
postoje mammobusów. Mie-
siąc ten jest szczególnie dobrą 
okazją do  wykonania badania, 
biorąc pod uwagę, że  26 maja 
obchodzony jest Dzień Matki. 
Warto skorzystać z okazji i zro-
bić sobie prezent w postaci bez-
płatnego badania.
Przypomnijmy, że  mammo-

grafię w ramach programu pro-
filaktycznego kobiety w wieku 
od 45 do 74 lat mogą wykony-
wać raz na dwa lata lub co roku, 
jeśli lekarz podejmie taką decy-
zję. Należy pamiętać, że do co-
rocznej mammografii niezbęd-
ne jest pisemne potwierdzenie.
Według danych Narodowego 

Instytutu Onkologii w 1 na 20 
przypadków w  profilaktycznej 
mammografii są wykrywane 
niepokojące zmiany. Jeśli tak 
się stanie kobieta jest kierowa-

na do drugiego etapu programu, 
gdzie wykonuje się pogłębione 
badania, m.in. USG piersi lub 
biopsję, która ma określić cha-
rakter zmiany.
Jak podkreślają eksperci, 

w  tym prof. Maria Litwiniuk, 
konsultant wojewódzka w dzie-

dzinie onkologii klinicznej 
– wyniki leczenia raka piersi 
przez ostatnie lata bardzo się 
poprawiły. Nadal jednak z  po-
wodu tego nowotworu co roku 
umiera w  Polsce kilka tysięcy 
kobiet. Prof. Litwiniuk zazna-
cza, że  na  wczesnym etapie 
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rak piersi nie daje żadnych ob-
jawów, dlatego tak ważna jest 
rola samobadania i  regularnej 
mammografii. Nowotwór wy-
kryty w pierwszym stopniu za-
awansowania jest wyleczalny 
u ponad 90 proc. chorych.

NFZ 

peuta i  terapeuta środowisko-
wy dzieci i  młodzieży, który 
opiekował się tą rodziną – cho-
dzi o  sposób myślenia, który 
dotyczy nie tego, co pacjento-
wi jest, na co choruje, ale jaki 
jest jego problem. Najczęściej 
bez względu na diagnozę, jaką 
ma dziecko, pojawiają się ja-
kieś zachowania, które zabu-
rzają jego funkcjonowanie.
- Każde dziecko, które pre-

zentuje trudne zachowania, 
usiłuje rozwiązać jakiś pro-
blem. Jeżeli te trudne zacho-
wania się powtarzają, to  zna-
czy, że  dziecko ów problem 
tymi zachowaniami rozwiązu-
je. W  przypadku Lenki były 
to  piski, krzyki, dość często 
występujące w  trakcie jednej 
jednostki lekcyjnej. By po-
móc, należało odkodować, jaki 
to problem, co starała się nam 
powiedzieć – wyjaśnia tera-
peuta.
W  przypadku Leny ta „za-

gadka” była związana z dąże-
niem, i to bardzo skutecznym, 
do tego, żeby pozostawać pod 
intensywną opieką pani na-
uczycielki, do poziomu zarzą-
dzania całą klasą, co dawało 
jej poczucie bezpieczeństwa. 
Drugą rzeczą było unikanie re-
lacji rówieśniczych, z którymi 
miała problemy. Jednocześnie 
krzyki dawały jej poczucie 

władzy nad klasą. Trzecim 
problemem było unikanie 
trudności związanych z  edu-
kacją, a  dziewczynka poprzez 
krzyki otrzymywała pomoc 
w  zadaniach, z  którymi miała 
problem.
- Każdy pacjent, który pre-

zentuje trudne zachowania, 
przychodzi do  nas z  „zagad-
ką”. Diagnoza to  za  mało, 
trzeba rozwikłać tę zagadkę. 
Po jej rozpoznaniu przeprowa-
dziłem rozmowę z  nauczycie-
lami, ale rozmowę nie obwi-
niającą, lecz tłumaczącą istotę 
problemu. Chodziło o  to, by 
otworzyć pole porozumienia 
z  nauczycielkami i  wspomóc 
je w  radzeniu sobie z  Leną, 
czyli wypracowaniu sposobów 
na  komunikowanie w  inny 
sposób niż poprzez krzyki 
oraz zabraniu jej możliwości 
dostania tego, co chce otrzy-
mać, gdy tak się zachowuje. 
Wytyczne zostały przekazane 
terapeucie środowiskowemu, 
który funkcjonuje na  terenie 
Łodzi i on podtrzymuje wdra-
żanie tych procedur – opowia-
da dr Srebnicki.
Jak wylicza, praca w  środo-

wisku zajęła mu 3 godziny, 
w gabinecie mogłoby to trwać 
ok. 30 godzin . Do tego Lenka 
nawet nie odczuła, że zastoso-
wano wobec niej terapię.

Rodzice potrzebują wsparcia
Przewagą terapii środowisko-

wej jest szybkie zbudowanie 
wspólnoty terapeutycznej wo-
kół dziecka. Konsultowanie się 
specjalistów pozwala zaś dopa-
sować terapię do dziecka, a nie 
dziecko doterapii.
- Musimy pamiętać, że  nie 

ma opieki zdrowotnej nad 
dzieckiem bez udziału rodzi-
ców. To oni najlepiej wiedzą, 
jak ono funkcjonuje. Ich udział 
w  procesie terapeutycznym 
jest niezbędny. Często zdarza 
się, że  rodzice przerzucają od-
powiedzialność na  system, ale 
najczęściej nie dlatego, że  nie 
chcą w  tym uczestniczyć, lecz 
ponieważ nie wiedzą jak. Na-
szą rolą jest im to  wytłuma-
czyć, pokierować nimi tak, by 
umieli wesprzeć swoje dziec-
ko, nauczyć się, jak rozwiązy-
wać sytuacje powodujące silny 
stres To często wymaga zmiany 
strategii wychowawczej, np. 
jak zamiast nadmiernej kon-
troli wprowadzać monitoring 
– mówi dr n. zdr. Anna Kaź-
mierczak-Mytkowska, specjali-
sta psychologii klinicznej i psy-
choterapii dzieci i młodzieży.

Terapeuta środowiskowy, 
czyli kto?

Jak podkreśla terapeutka śro-
dowiskowa Paulina Krupiń-

ska, zmiana dotyczy nie tylko 
dziecka, ale całej rodziny.
- Terapia niewiele zmieni, 

jeśli nie zmieni się struktura 
rodziny. To może wymagać 
indywidualnych spotkań z  ro-
dzicami, czasem wysłania ich 
na  warsztaty dla opiekunów, 
ale taka pomoc wniesie dużo 
w  proces naprawczy – uważa 
terapeutka.
Terapia środowiskowa 

to  model pracy skupiony 
na  angażowaniu środowiska, 
w  którym żyje pacjent, aby 
stworzyć mu najbardziej opty-
malne warunki do rozwoju.
- Odbywa się to poprzez róż-

nego rodzaju oddziaływania. 
Czasem potrzebna jest inter-
wencja. Jako terapeuta środo-
wiskowy mogę pracować ze 
wszystkim członkami rodziny 
i  z  całym systemem, w  któ-
rym ta rodzina funkcjonuje. 
Największą korzyścią terapii 
środowiskowej jest możliwość 
działania na >>gorąco<< i  ra-
zem z  pacjentem – podkreśla 
Paulina Krupińska.

Fakty
Rośnie liczba dzieci i młodzie-

ży wymagających specjalistycz-
nej pomocy (zaburzenia psy-
chiczne u ok. 10 proc. populacji 
dzieci i młodzieży, tj. ponad 600 
tys. osób poniżej 18 r.ż.).

Wpływ pandemii CO-
VID-19: troje na czworo dzie-
ci zaczęło gorzej radzić sobie 
z emocjami, 28 proc. stale lub 
często odczuwa złość, ok. 21 
proc. przygnębienie lub osa-
motnienie, 18 proc. smutek 
(patrz Difference, 2021).
Ok. 15 proc. uczniów w Pol-

sce zgłasza złe samopoczucie 
psychiczne i  niezadowole-
nie z  własnego życia, a  ok. 
14 proc. wymaga interwencji 
związanej z  funkcjonowaniem 
psychicznym (Badania na zle-
cenie Rzecznika Praw Dziec-
ka, 2021).
Próby samobójcze to  pierw-

sza przyczyna zgonów osób 
w  wieku 14-19 lat. Myśli sa-
mobójcze ma 16 proc. nasto-
latków w  Europie. 15 proc. 
na całym świecie, w tej grupie 
17 proc. podejmuje próbę sa-
mobójczą!
Do  2030 r. roku depresja 

może przewyższyć zagrożenie 
chorobami sercowo-naczynio-
wymi pod względem global-
nego obciążenia chorobami 
niezakaźnymi (WHO, 2023).

Źródło: 
Konferencja „Kompleksowa 

opieka psychiatryczna dla dzieci 
i młodzieży w sektorze publicz-
nym i prywatnym”, 9.05.2024r.

Serwis Zdrowie
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Raz do roku w maju w Goraju
ŁOWIECTWO XXX Wielkopolski Festiwal Kultury Łowieckiej i  XXV Mistrzostwa Europy w  Wabieniu Jeleni już za  nami. To jedno z  największych i  najbardziej prestiżowych wydarzeń  
w Polsce promujących kulturę łowiecką, które co roku ściąga do Goraja prawdziwe tłumy. W tym roku dopisała zarówno pogoda, jak frekwencja. Sporo emocji nie tylko uczestnikom 
dostarczyły festiwalowe konkursy. W pamięci zostanie również festiwalowy wyjątkowy smak festywalowej myśliwskiej kuchni.       						             TR 

Fot. Stowarzyszenie Fotograficzne Sarenka 
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Bałtorczyk na żywo  
w Wągrowcu
KOMEDIA „Starość nie jest dla mięczaków” – to tytuł najnowszego programu Piotra Bałtro-
czyka z  którym w  niedzielę, 9 czerwca, przyjeżdża do  Wągrowca. Będzie można go zoba-
czyć na deskach Miejskiego Domu Kultury.  

Bałtroczyk twierdzi, 
że ważne jest, by dobrze 
zacząć. Zaczyna więc 

niebanalnie. "Dobry wieczór 
Państwu, nazywam się Piotr Bał-
troczyk i  jestem atrakcją. A Wy 
jesteście dla mnie atrakcją, bez 
Was czułbym się jak w domu – 
samotny i niepotrzebny''...
I  to  właściwie jedyny powta-

rzalny fragment wieczoru, reszta 
jest zawsze niespodzianką, rów-
nież dla Bałtroczyka. Przyznał 
się kiedyś, że ma głowie jakieś 
siedem godzin monologu i  za-
wsze zagadką jest dla niego, co 
wybierze z  tajemnych szufladek 
umysłu Bałtroczyk Estradowy. 
Są wciąż dla siebie zagadką, Bał-
troczyk Estradowy (BE) i Bałtro-
czyk Zwykły (BZ), i to być może, 
utrzymuje jednego i  drugiego 
w  wysokiej dzielności bojowej, 
mimo kiepskiego peselu, który 
ich łączy. Z BE jak uprzejmy był 
się wyrazić Janusz Grzywacz, " 
słowa sypią się jak gówno z ba-
rana". BZ zazwyczaj milcząc 
okupuje przytulny kącik w rogu, 
oddając się lekturze bądź nało-
gom, lub usiłując bezskutecznie 
oddać się nadobnej dziennikarce, 
by w końcu jednak wybrać nałóg 
bądź lekturę, czy gitarę. 
Rządy przychodzą, rządy od-

chodzą, Unia drży w  posadach, 
i na  tym tle Bałtroczyk jawi się 

jak oaza stabilności. Nie zmienia 
się od lat jego negatywny stosu-
nek do garniturów, które traktuje 
jak zawodowe zło konieczne; 
i  bałwochwalczy do  ciężkich 
motocykli, które ujeżdża w dłu-
gich trasach. Wielbi obrazy Jana 
Stanisławskiego i akustyczne gi-
tary ze szlachetnego drewna, któ-
rych twórcy też byli Mistrzami. 
Wiele jest rzeczy, które Bałtro-
czyka interesują, od  budownic-
twa drewnianego na  ukochanej 
Warmii, przez nowe techniki 

szpachlowania, do  przystawek 
w  Telecasterach. I  to  wszystko 
jest inspiracją. I  tak powstają 
wciąż nowe fragmenty narodo-
wej epopei.
W  Wągrowcu Piotra Bałtor-

czyka z  najnowszym progra-
mem będzie można zobaczyć 
w niedzielę, 9 czerwca, w Miej-
skim Domu Kultury. Początek 
występu o  godz. 18.00. Bilety 
do  nabycia w  sprzedaży inter-
netowej. 

Opr. TR
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Operetka na Dzień Matki
KONCERT Miejski Dom Kultury zaprasza w sobotę, 25 maja, na operetkę na Dzień Matki  
w wykonaniu Love Duet i przyjaciele. 

Gwarantujemy 80 minut 
świetnej zabawy, wzru-
szeń, uśmiechu, pozy-

tywnej kabaretowej energii przy 
dźwiękach operetkowo-musica-
lowych hitów i zabawnych dialo-
gów – zachęcają artyści. 
W  repertuarze nie zabraknie 

takich operetkowych klasyków 
jak „Brunetki, blondynki”, „Usta 
milczą, dusza śpiewa”, „Prze-

tańczyć całą noc”, czy „W rytm 
walczyka serce serca” i  oczy-
wiście utworów dedykowanych 
mamom  jak „List do matki”. 
Wystąpią Love Duet: Dorota 

Ritz/sopran i Paweł Wisnar/tenor 
z przyjaciółmi: Barbara Kaczyń-
ska/mezzosopran i Piotr Bielań-
ski/piano
Love Duet tworzą Dorota 

Ritz i Paweł Wisnar - łączy ich 

miłość także do  sceny i  teatru. 
Są autorami wielu programów 
koncertowych. Obecnie współ-
pracują z  Alicją Węgorzewską, 
Warszawską Operą Kameralną, 
czy Teatrem Sabat Małgorza-
ty Potockiej, w  którym Dorota 
Ritz kreuje rolę Violetty Vil-
las w  przedstawieniu „Gwiaz-
da”. Jako duet koncertują  
od 2010 roku.                 Opr. TR

Morderstwo w Hotelu Domaine 
d’Auriac na bis 
TEATR Chodzieski Dom Kultury zaprasza w sobotę, 25 maja, na drugą odsłonę spektaklu 
"Morderstwo w Hotelu Domaine d’Auriac" w wykonaniu Grupy Teatralnej "Próbownia” 
ChDK. 

Francuska riwiera, hotel 
na uboczu, idealne miej-
sce na  wypoczynek dla 

zblazowanej elity. Małżeństwo 
z  kilkunastoletnim stażem, 
para narzeczonych, samotna 
wyniosła dama, szemrany mi-
lioner i  jeszcze jedna kobieta, 
której... nikt nie widział. Siel-
ska atmosfera zostaje zbu-
rzona, gdy w  jednym z  pokoi 
małżeństwo znajduje zwłoki 
mężczyzny. Przybyły na miej-
sce zdarzenia inspektor policji 
nijak nie radzi sobie ze sprawą, 
bo tropy plączą się, a hotelowi 
goście bardziej przeszkadzają 
niż pomagają w  rozwikłaniu 
zagadki. Co więcej, każdy z tej 
dziwacznej mieszanki oso-
bistości zdaje się prowadzić 
swoją własną grę.
 Morderstwo w  Hotelu Do-

maine d’Auriac to  komedia 
kryminalna, mocno nawiązu-
jąca do legendarnych utworów 
Agathy Christie, jednak przy-
prawiona szczyptą – czasem 
rubasznego - humoru.

 Występują: Blanka Swo-
rowska, Piotr Mąka, Wiktoria 
Jóźwiak, Jakub Jaworski, Zuzan-
na Ryszewska, Nikodem Szudro-
wicz, Michalina Kozioł. Pomoc 
techniczna spektaklu: Dawid 
Górski.

Spektakl na deskach Chodzie-
skiego Domu Kultury będzie 
można obejrzeć 25 maja o godz. 
15.30 w  sali widowiskowo-
-kinowej. Bilety w  cenie 10 zł 
do nabycia w kasie i  na  stronie 
chodzieskiego kina.         Opr. TR

Tam, gdzie pada cień
KSIĄŻKA Dziś, 22 maja, swoją premierę ma najnowsza powieść Eweliny Miśkiewicz „Tam, 
gdzie pada cień”. To niepokojący thriller psychologiczny, który pozwoli czytelnikowi zagłę-
bić się w mroczną tajemnicę wielopokoleniowej rodziny. 

Od zawsze miała jedno pra-
gnienie: stworzyć rodzinę. Kiedy 
na jej drodze stanął Wojtek i jego 
rodzice, od razu wiedziała, że 
zamieszka z nimi. Bez względu 
na wszystko, za wszelką cenę. 
Wielopokoleniowy dom – obra-
zek, jaki marzył się jej od dawna 
– był na wyciągnięcie ręki. Skry-
wana tajemnica z dzieciństwa 
stawała się coraz bledsza, a nowe 
życie umacniała wiara w to, że o 
wszystkim da się zapomnieć.
Gdy nagle umiera matka, bu-

dowane misternie szczęście za-
czyna się sypać jak domek z kart. 
Na jaw wychodzą brak zaufania, 
dawne żale i nierozwiązane kon-
flikty. W dodatku nakręca się spi-
rala kłamstw, w którą uwikłani są 
wszyscy domownicy.
Ale zanim odeszła matka, znik-

nął ktoś jeszcze…

Zajrzyj za zasłony domu, który 
miał być spełnieniem marzenia 
z dzieciństwa, a stał się przysta-
nią, którą nie tak łatwo opuścić. 
Nowa powieść Eweliny Miśkie-

wicz to niepokojący thriller psy-
chologiczny w klimacie dome-
stic noir, przy którym zaczniesz 
uważniej patrzeć na każdy cień 
rzucany przez okna. Przyglądają 
się tobie, kiedy myślisz, że nikt 
cię nie obserwuje.
Ewelina Miśkiewicz - pasjonu-

je się czytaniem oraz pisaniem. 
Kocha zwierzęta, lubi długie 
spacery, uwielbia dobrą kawę. W 
swoich książkach pisze o kobie-
tach, w dużej mierze o kobiecej 
przyjaźni, nie stroniąc przy tym 
od ważnych i trudnych tematów. 
Mieszka w Tarnobrzegu, ma 
dwie kotki, a najprzyjemniejszy 
dla niej moment w ciągu dnia to 
ten, kiedy może usiąść w fotelu, 
w towarzystwie dobrej książki, 
smacznej kawy i kota na kola-
nach.

Wydawnictwo Initium
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Magdalena Płaneta i Ida Bocian  
na jednej scenie
TEATR Stacja Szamocin zaprasza 30 maja na godz. 17.00 na unikalny spektakl "Głos Persefony", w wykonaniu znakomitych 
aktorek Idy Bocian i Magdaleny Płanety.

Znają się od  prawie 27 lat i  poza 
wspólnym udziałem w  projekcie 
Stacji Szamocin „Noc wielkiego se-

zonu”, nie miały okazji wspólnie występo-
wać na scenie. Zrezygnowały obie z pracy 
w teatrze instytucjonalnym. Zdecydowały 
się na zrealizowanie  autorskiego projektu 
poza szyldami instytucji i teatrów. Okazją 
było zdobycie stypendium z Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, które 

pozwoliło na  skromne pokrycie podstawo-
wych kosztów produkcji spektaklu.
Są autorkami scenariusza, reżyserkami, 

scenografkami i co najważniejsze aktorkami 
w spektaklu „Głos Persefony”. 
Persefona nazywaną Korą wg mitologii 

greckiej była córką bogini Demeter, która  
była czczoną przez wszystkich ludzi matką 
plonów i  całej żyjącej przyrody.  Któregoś 
dnia zostawiła Persefonę pod opieką nimf. 

Młoda dziewczyna zbierała kwiaty na  łące. 
Demeter zabroniła jej tylko zrywać narcyzy. 
Jednak bóg podziemi, Hades, zwabił piękną 
boginkę właśnie tym kwiatem, który nagle wy-
rósł spod ziemi i był tak piękny, że Persefona 
nie mogła się powstrzymać i  zerwała roślinę. 
Wtedy rydwan z czarnymi końmi porwał Korę 
do Tartaru. Zrozpaczona Demeter szukała cór-
ki wszędzie. Ukryła się przed ludźmi i bogami 
w łachmanach staruszki. Na ziemi zapanowały 
susze i  klęski przyrody, pola nie dawały plo-
nów, rośliny umierały. Kiedy wreszcie Zeus 
odnalazł Demeter, rozkazał Hadesowi zwró-
cić Persefonę jej matce. Ale musiała na  część 
roku wracać do męża. I tak, przez pewien czas 
przyroda pięknieje, żyje, bujnie się rozwija, by 
potem na  kilka miesięcy zasnąć, kiedy matka 
Demeter tęskni do  swej córki. Demeter nazy-
wana jest boginią życia, zaś Persefona (Kora) 
– boginią śmierci. 
Według starożytnych Greków Demeter, bogini 

urodzaju uosabiała ideał matki i  jej bezbrzeżnej 
miłości do dziecka. Spektakl jest o rodzicielstwie. 
Dotyka bardzo trudnych relacji córek, matek, 
żon, czy partnerek, często trudnych i burzliwych.
Prezentacja w ramach projektu "Szamocińska 

Concordia" dofinansowana ze środków budżetu 
Samorządu Województwa Wielkopolskiego.

Stacja Szamocin
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InstynkTY czyli wspólny teatr
TEATR Polski Teatr Tańca zaprasza dzieci i rodziców na spektakl  „InstynkTY” – ruchową odpowiedź odpowiedzią na pyta-
nie, co łączy ludzi i zwierzęta. Jak budujemy bliskość, tworzymy dom, poszukujemy? W Pile spektakl będzie można obej-
rzeć 26 maja w Regionalnym Centrum Kultury. 

InstynkTY" - spektakl z nurtu nowej cho-
reografii - czerpie inspirację ze splotu 
dzikości przyrody i człowieka. Jego cen-

tralnym założeniem jest chęć podzielenia się 
z publicznością pięknem i niezwykłością zja-
wisk natury oraz zachęcenie do przyglądania 
się otaczającej rzeczywistości jako przestrze-
ni magii i pięknych relacji.
- Poprzez ruch, działania z  obiektami, 

światłem, dźwiękiem chcemy wciągnąć bar-
dzo małe dzieci oraz bliskich im dorosłych 
do  współdziałania opartego o  to, co łączy, 
a  jednocześnie współcześnie tak bardzo od-
dala ludzi ze światem zwierząt czyli Instynkt 
– zapraszają artyści Polskiego Teatru Tańca. 
Jak w  tak dorosłym temacie spotkać się 

z  bardzo małym dzieckiem? - tylko i  wy-
łącznie w zaufaniu i wierze w to, że pozna-
wanie świata poprzez ruch, doświadczanie 
go, rozwój w  działaniu są czymś natural-
nym - dla dzieci, ich bliskich oraz osób za-
wodowo zajmujących się tańcem. Z  pełną 
akceptacją i w otwarciu na każdą z obecnych 
osób - tworzyć będziemy opowieść bez słów 
o  spotkaniach, działaniach i  relacjach, któ-
re leżą w naszej naturze, które każda z istot 
tworzy od  urodzenia. Spektakl zaprasza 
do bezpiecznej, przytulnej przestrzeni, w któ-
rej rodziny będą mogły swobodnie eksploro-
wać budowany z ciał i kostiumów tancerzy, 
sensoryczny świat. Wielość barw i  faktur, 
łagodna muzyka oraz wyważone, włączające 

do  współbycia działania, stworzone zostały 
w oparciu o wieloletnie doświadczenie twór-
ców spektaklu w realizacji spektakli dla bardzo 
małych dzieci.
W  Pile „InstynkTY” będą wystawiane 26 

maja o godz. 11.00 oraz o godz. 16.00. Bilety 
w cenie: 15 zł dzieci, 20 zł dorośli do nabycia 
w kasie RCK. 
Ważne! "InstynkTy" to  kameralna prze-

strzeń, w której tancerki i tancerze towarzyszą 
dzieciom i dorosłym. W naszym spektaklu do-
rośli współdziałają z dziećmi.
W przestrzeń spektaklu wchodzimy bez bu-

tów. Możliwe jest swobodne przemieszczanie 

się. Prosimy dorosłych, żeby przez cały czas towa-
rzyszyli dzieciom, postarajmy się również wszy-
scy dbać o swoje bezpieczeństwo i komfort.
Bardzo ważne jest dla nas niehamowanie natu-

ralnych reakcji naszych najmłodszych widzów ( 
śmiech, słowa, gaworzenie, a nawet płacz są dla 
nas wyrazem emocji i bardzo zależy nam na tym, 
by dzieci mogły wyrażać je w sposób swobodny).
Jeżeli dziecko poczuje dyskomfort można z nim 

wyjść i wrócić w każdej chwili.
Prosimy, aby w trakcie przedstawienia nie spo-

żywać pokarmów i napojów oraz o wyłączenie 
telefonów komórkowych i nierobienie zdjęć.

Opr. TR
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Magda Kubicka  
na ostro
KABARET Regionalne Centrum Kultury w  Pile zaprasza 
w poniedziałek, 3 czerwca, na stand-up w wykonaniu Mag-
dy Kubickiej.  

Prosto z  Krakowa, młoda 
i  dynamiczna, płonie ży-
wym ogniem. Przypieka 

swoimi żartami. Na nikogo nie 
czeka, bo nie ma czasu. Magda 
Kubicka porusza kontrower-
syjne, ostre tematy. Nie ma dla 
niej tabu: neutrony, metaamfe-
tamina, wieloryby grenlandzkie, 
blogosfera w  Polsce, destylacja 
ropy naftowej, cyberprzestrzeń, 
programowanie obiektowe, hek-

sametylenotriperoksydiamina, 
obróbka drewna - te akurat tema-
ty pomija. O  reszcie mówi. Jak 
na kobietę przystało - dużo.
Do  Piły przyjeżdża z  progra-

mem „Chcę cię poznać”. Będzie 
można ją zobaczyć na  deskach 
RCK w poniedziałek, 3 czerwca. 
Początek występu o godz. 19.00. 
Bilety od 80 zł. 

Opr. TR
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Monika Marat  
w klubie Dialog
KSIĄŻKI Klub Dialog w Regionalnym Centrum Kultury  
zaprasza 6 czerwca na spotkanie z Moniką Marat.   

Monika Marat, pilanka, 
od  wielu lat kroczy 
ścieżką świadomego 

życia, wykorzystując moc wy-
obraźni do  kreowania swojej 
rzeczywistości. Jest autorką po-
radnika "Manifestacja Miłości 
w  11 Krokach", który zdobył 
uznanie dzięki praktyczne-
mu zastosowaniu nauk Nevil-
le'a Goddarda. Marat wyjaśnia 
w  nim jak potężne mogą być 
afirmacje i  Prawo Założenia. 
Demonstruje, że  świadome 
kształtowanie własnych prze-
konań i  oczekiwań może pro-
wadzić do  spełnienia marzeń 
o miłości.
Przez lata swojej pracy Mo-

nika Marat inspirowała kobie-
ty do  otwarcia się na  miłość 
i świadome kształtowanie swo-
jej rzeczywistości. Podkreśla 
znaczenie afirmacji jako na-

rzędzia wpływającego na  pod-
świadomość, które pomaga 
"zasiewać" pożądane stany 
świadomości manifestujące się 
w rzeczywistości materialnej.
- Napisałam "Manifestację 

Miłości w  11 Krokach" jako 
przewodnik dla kobiet, które 
pragną znaleźć miłość swoje-
go życia, wykorzystując moje 
doświadczenia i  nauki Prawa 
Założenia lub poprawić relacje 
w  już istniejących związkach. 
W  swojej podróży odkryłam, 
jak potężne mogą być afirmacje 
i  inne techniki manifestacyjne, 
dzięki którym "stworzyłam" 
w swoim życiu partnera, z któ-
rym dziś dzielę szczęście – opo-
wiada o książce Monika Marat. 
Spotkanie autorskie odbędzie 

się w sali kameralnej 6 czerwca 
o godz. 19.00. Wstęp wolny. 

Opr. TR
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Republika marzeń 
TEATR Polski Teatr Tańca wraca do Piły z „Republiką marzeń” na podstawie opowiadań 
Brunona Schulza. Spektakl będzie można obejrzeć 10 czerwca w Regionalnym Centrum 
Kultury. 

Przychodzi mi na  myśl, 
że  żadne marzenie - 
choćby nie wiedzieć, jak 

absurdalne i niedorzeczne - nie 
marnuje się we wszechświecie. 
W  marzeniu zawarty jest ja-
kiś głód rzeczywistości, jakaś 
pretensja, która zobowiązuje 
rzeczywistość, rośnie niedo-
strzegalnie w  wierzytelność 
i  w  postulat, w  kwit dłużny, 
który domaga się pokrycia”. 
Spektakl na  motywach opo-

wiadań Brunona Schulza zapra-
sza do  opuszczonej i  dziwnej 
czasoprzestrzeni Sanatorium 
pod Klepsydrą. Pensjonariusze 
poddawani są specyficznej ku-
racji: cofnięcie czasu o  jeden 
interwał sprawia, że  osoby, 
w  realnym świecie uznawane 
za martwe, trwają w zawiesze-
niu, zatrzymując się na granicy 
pomiędzy życiem a śmiercią. 
Autorzy „Republiki marzeń” 

konstruują z  ulotnych, rządzą-
cych się logiką snu wizji iluzo-
ryczny świat, w  którym każde 
pragnienie może się jeszcze 
urzeczywistnić. Posiłkując się 
słowem poetyckim stanowią-

cym impuls dla kreowania ru-
chu, i malując światłem w „ta-
jemniczym fluidzie mroku”, 
odkłamują mit o prozie Schulza 
jako niedostępnej dla teatru.

Co w butach piszczy? Wyjątkowa wystawa na Browarnej
WYSTAWA Muzeum Stanisława Staszica w Pile zaprasza na wystawę obuwia historycznego ze zbiorów Muzeum Archeologicznego w Gdańsku – „Każdy krok zostawia ślad". 

Czy za  pomocą butów 
można wyznać mi-
łość? Jak radzono sobie 

w średniowieczu z chodzeniem 
po nieodśnieżonych ulicach? 
Po co wymyślono obcasy? Kto 
nosił podkowy, a kto raki? Dla-
czego nadawano butom śmiesz-
ne nazwy, jak krowia morda 
czy niedźwiedzia łapa? Na te 
i wiele innych pytań odpowiedź 
można znaleźć na  wystawie 
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"Każdy krok zostawia ślad". 
Obuwie ze zbiorów Muzeum 
Archeologicznego w Gdańsku.
- Ponadto zobaczysz ponad 

130 zabytków związanych z hi-
storią obuwia, w tym 70 butów, 
rekonstrukcję XV-wiecznego 
warsztatu szewskiego, poznasz 
tajniki pracy konserwatora i re-
konstruktora butów historycz-
nych, obejrzysz film, z którego 
dowiesz się, dlaczego archeolo-

dzy znajdują całe buty w ziemi 
– zachęca Muzeum Stanisława 
Staszica w Pile. 
Muzeum Archeologiczne 

w  Gdańsku od  przeszło trzy-
dziestu lat prowadzi badania 
wykopaliskowe w  obrębie 
historycznej części Gdańska. 
W wyniku tych prac do maga-
zynów Muzeum trafiły tysiące 
zabytków, w  tym również wy-
konanych ze skóry. Lokalne, 
specyficzne warunki glebowe 
(duża wilgotność, przy jedno-
czesnym braku dostępu tlenu) 
sprzyjają doskonałemu za-
chowaniu tego typu wyrobów. 
Blisko 90% pozyskiwanych 
zabytków skórzanych stanowią 
buty i odpady po ich produkcji. 
Dzięki kompleksowemu pro-
gramowi konserwacji i  rekon-
strukcji obuwia historycznego 
realizowanemu od  przeszło 15 
lat przez Muzeum, udało się 
zgromadzić unikatową w  skali 
Europy i  największą w  Polsce 
kolekcję butów, która w  pełni 
odzwierciedla zmiany, jakie 
następowały w rzemiośle szew-
skim i  modzie europejskiej 
przez 600 lat.

Opr. TR

Kult zagra w Chodzieży

KONCERT To będzie muzyczne wydarzenie roku w  Chodzieży. W  sobotę, 22 czerwca,  
w  Amfiteatrze Miejskim zagra legendarny Kult. Bilety w  cenie 95 zł są już do  nabycia  
w serwisie bilety24.pl.  

Premiera spektaklu wpisuje 
się w obchody 50., jubileuszo-
wego sezonu w Polskim Teatrze 
Tańca, które potrwają do końca 
czerwca.                       Opr. TR
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Na  srebrnym ekranie
Tashi, złote dziecko tenisa, 
w  wyniku kontuzji została 
bezkompromisową trenerką 
na  korcie i  poza nim. Jej mąż 
jest mistrzem, który przeżywa 
zawodowy kryzys. Tashi po-
stanawia przywrócić mu dawną 
chwałę, ale oboje czeka niespo-
dzianka, kiedy przeciwnikiem 
okazuje się inny przebrzmiały 
czempion, jego były najlepszy 
przyjaciel i dawny chłopak Ta-
shi. Kiedy przeszłość zderza się 
z  teraźniejszością, a  napięcie 
sięga zenitu, Tashi musi zadać 
sobie pytanie, jaka będzie cena 
tej wygranej?

KINO HELIOS, KINO MDK

CHALLENGERS

12-letnia Bea tymczasowo 
wprowadza się do babci i pra-
wie natychmiast zaprzyjaźnia 
się z  zrzędliwym sąsiadem 
z  góry, Calem. Ale Cal nie 
mieszka sam. Wokół niego jest 
pełno wyimaginowanych przy-
jaciół, IF-ów, którzy zostali 
sami po tym, jak ich prawdzi-
wi ludzcy przyjaciele dorośli. 
Okazuje się, że  Cal i  Bea są 
jedynymi osobami, które są 
w  stanie zobaczyć IFy. Łączą 
więc siły aby pomóc IFom 
i sparować je z nowymi dzieć-
mi. Co może, ale wcale nie 
musi być możliwe.

KINO HELIOS, 
KINO NOTEĆ, KINO MDK

KINO 

ISTOTY FANTASTYCZNE

Reżyser Wes Ball tchnął nowe 
życie w znaną na całym świe-
cie sagę rozgrywającą się kilka 
pokoleń po panowaniu Cezara. 
W  świecie zdominowanym 
przez żyjące w harmonii mał-

KRÓLESTWO PLANETY MAŁP

Na co dzień skryty i  nieśmiały profesor 
filozofii Gary Johnson (Glen Powell), 
pokazuje drugie oblicze, dorabiając jako 
„fałszywy zabójca” na usługach Departa-
mentu Policji z Nowego Orleanu. Obda-
rzony niespotykanym talentem do  zdu-
miewających metamorfoz i przebieranek, 
mężczyzna nie ma sobie równych w wy-
łapywaniu ludzi planujących morderstwa 
swoich wrogów. Co jednak, gdy – pod-
szywając się pod seksownego killera – 
sam znajdzie się pod wpływem i urokiem 
kobiety, którą zamierzał posłać za kratki? 

KINO HELIOS, KINO NOTEĆ, 
KINO MDK

HIT MAN

Nagrodzony Złotą Palmą 
Kore-eda Hirokazu powraca 
z  nowym, subtelnym i  nie-
zwykle poruszającym fil-
mem. W „Monsterze" tworzy 
pełną zaskoczeń opowieść 
o dziecięcych tajemnicach.
Film ukazuje trzy perspek-
tywy tej samej, z  pozo-
ru prostej, historii. Bójka 
w szkole, moralnie niepewny 
nauczyciel i  matka walczą-
ca o  syna. Kolejne puzzle 
układane są z  chirurgiczną 
precyzją i  odsłaniają przed 

MONSTER

Maggie jest dzielną wombatką, 
która w przebraniu superbohater-
ki przeczesuje miasto w  poszu-
kiwaniu. W  ostatnim czasie ma 
mnóstwo roboty – ale to  nie ze 
względu na przestępców, których 
jest rekordowo mało, tylko z uwa-
gi na  drobne przysługi, o  które 
proszą mieszkańcy metropolii. 
Przychodzi jednak dzień, w  któ-
rym znowu potrzebna będzie jej 
prawdziwa moc. Oto zły geniusz 
technologii planuje uwięzić 
wszystkich mieszkańców miasta 
w  „idealnej” symulacji i  odciąć 
ich od realnego życia. 

KINO HELIOS, KINO NOTEĆ, 
KINO MDK

UCIECZKA ZE ZWIERZOWERSUM

Trzymający w  napięciu dramat spo-
łeczny osadzony w realiach współcze-
snej polskiej wsi. Jarek (Artur Pacze-
sny) to rolnik z krwi i kości, który nie 
boi się ciężkiej pracy ani konfrontacji 
z władzą. Kiedy lokalny poseł zdradza 
interesy miejscowych, Jarek zostaje li-
derem protestu i organizuje pikietę pod 
domem polityka. Nie wie, że wkrótce 
znajdzie się w samym środku mrocznej 
intrygi, która zagrozi jego bliskim i po-
stawi pod znakiem zapytania wymarzo-
ną przyszłość…            KINO HELIOS, 

KULTURA DOSTĘPNA, 
23 MAJA, GODZ. 18.00

TYLE CO NIC 

py ludzie zostali zepchnię-
ci na  margines. Gdy nowy 
przywódca małp buduje swo-
je imperium, młody samiec 
wyrusza w  niezwykle trud-
ną podróż, która zmieni jego 

dotychczasowe wyobrażenie 
o  przeszłości, a  nowe decyzje 
wpłyną na przyszłość zarówno 
małp jak i ludzi. 

KINO HELIOS,
KINO MDK

widzem sekrety bohaterów. 
Opowieść o  tym, jak przy-
jaźń, miłość i odrzucenie tak 
często istnieją w tym samym  
kontinuum.
Emocje filmowe potęgowane 
są przez najwyższej próby 
ścieżkę dźwiękową, będącą 
ostatnią pracą nagrodzonego 
Oscarem kompozytora Ryu-
ichiego Sakamoto.

KINO NOTEĆ, 
KINO KORAL, 

WDK, 6 CZERWCA, 
GODZ. 18.00
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Nastoletnia Ala nie pasuje do otacza-
jącego ją, prowincjonalnego świata. 
Wciąż się buntuje i działa na przekór 
ojcu. Kiedy Ala przypadkiem od-
krywa, że posiada supermoce i  spo-
tyka siostrę Lenę, o  której istnieniu 
nie wiedziała, jej życie wywraca 
się do  góry nogami – i  to  dosłow-
nie. Tropem sióstr podąża Pułkow-
nik i  jego niebezpieczny towarzysz 
Hektor z  tajnego Departamentu 92. 
Celem żołnierzy jest stworzenie po-
tężnej broni nowej generacji. Aby 
ją zdobyć są poświęcić nawet ży-
cie sióstr. Czy po latach rozłąki Ala 
i Lena będą potrafiły połączyć siły?  

KINO HELIOS, KINO NOTEĆ, 
KINO MDK

SUPERSIOSTRY

Aktorka Elizabeth (Natalie Portman) jest 
zafascynowana Gracie (Julianne Moore): 
historią jej życia, jej małżeństwem, domem, 
dziećmi. Korzystając z  zaproszenia, szcze-
gółowo obserwuje jej życie z  bliska i  co-
raz odważniej wkracza w  świat, w którym 
początkowo miała być jedynie gościem. 
Zawodowa fascynacja z  czasem przeradza 
się w niebezpieczną grę pozorów, w której 
każdy będzie pilnie strzegł swoich tajemnic 
– i swojej wersji prawdy.

KINO MDK, KINO DLA PAŃ,
23 MAJA, GODZ. 19.30 

OBSESJA 

Czarno-biały western skąpany w czerwono-
-niebieskich światłach radiowozu. Współ-
czesny kryminał, którego akcja rozgrywa 
się w rezerwacie Indian w Dakocie, i wresz-
cie zanurzona w  latach 70. przypowieść 
o winie, karze i gorączce złota w amazoń-
skiej dżungli. Eureka skupia się na  kwe-
stii reprezentacji. Jej bohaterowie, rdzenni 
mieszkańcy obu Ameryk, zamknięci są 
w narzuconych im ramach, a ucieczką przed 
przesądzonym przez kolonizację (także ar-
tystyczną) losem jest nieustanny ruch, prze-
mieszczenie w stronę tego, co nieuchwytne, 
radykalna przemiana. 

KINO MDK
DKF, 27 MAJA, 

GODZ. GODZ. 19.00

EUREKA

Napędzane adrenaliną i trzymające w napięciu 
kino akcji osadzone w niedalekiej przyszłości, 
kiedy podzielona Ameryka zmierza ku dziejo-
wej katastrofie. Skorumpowany prezydent wzy-
wa obywateli do  walki przeciwko „sojuszowi 
z Florydy i zachodnim siłom Teksasu i Kalifor-
nii”. Fotografka wojenna Lee (Kirsten Dunst) 
wraz z  grupą dziennikarzy próbuje dostać się 
do Waszyngtonu będącego epicentrum drama-
tycznych wydarzeń. W tej misji towarzyszy im 
ambitna, lecz niedoświadczona dziennikarka 
Jessie (Cailee Spaeny). Lee, mimo początkowej 
niechęci, zostaje jej mentorką. Garland stworzył 
nowy rodzaj amerykańskiego filmu wojennego: 
to nie jest tylko przerażająca wizja jutra, to rów-
nież szczery do bólu obraz prawdziwej wojny. 
KINO KORAL, WDK, 23 MAJA, GODZ. 18.00

CIVIL WAR

Wyczekiwany powrót do dystopijne-
go świata George’a Millera, stworzo-
nego przez niego ponad 30 lat temu 
w filmach z serii Mad Max. 
Kiedy świat upada, młoda Furiosa 
zostaje uprowadzona z  Zielone-
go Miejsca Wielu Matek. Wpada 
w ręce potężnej Hordy Bikerów, któ-
rej przewodzi watażka Dementus. 
Po przebyciu Pustkowi porywacze 
docierają do  Cytadeli, gdzie rządzi 
Wieczny Joe. Dwóch tyranów zaczy-
na walkę o władzę, Furiosa zaś musi 
przetrwać wiele prób, jednocześnie 
gromadząc środki, które pozwolą jej 
wrócić do domu. 

KINO HELIOS, KINO NOTEĆ
OPR. TR

FURIOSA: SAGA MAD MAX

W  starożytnych Chinach smoki 
żyły w  przyjaźni z  ludźmi. Nie-
stety, ludzka chciwość zakończyła 
ten sojusz. Wiele lat później mała 
sierota Ping dba o  ostatnią parę 
uwięzionych smoków. Dziew-
czynka pomaga swej opiekunce 
w  pałacowym gospodarstwie. 
Pewnego dnia Ping dowiaduje się 
o  swoim prawdziwym przezna-
czeniu – musi uratować niezwykle 
cenne, smocze jajo. Dziewczynka, 
w  towarzystwie starego smoka, 
wyrusza w  pełną wyzwań podróż 
podczas której odkryje, że  jest 
Strażniczką Smoków.

KINO NOTEĆ

STRAŻNICZKA SMOKÓW

Wzruszająca, pełna czułości historia o sile rodzin-
nych więzów w obliczu nadchodzącego pożegna-
nia. Totem rozpoczyna się od  gorączki przygoto-
wań do  imprezy urodzinowej ojca, organizowanej 
w  iście meksykańskim stylu: jest gwarno, tłoczno 
i  kolorowo. Do  domu schodzą się kolejni goście, 
a każdy z nich wydaje się być jeszcze barwniejszy 
od poprzedniego. Cały ten piękny harmider obser-
wujemy oczami siedmioletniej Sol. Na horyzoncie 
widać jednak rodzinne trzęsienie ziemi, które dia-
metralnie zmieni życie wszystkich domowników.  

KINO KORAL, WDK, 23 MAJA, GODZ. 10.00

TOTEM
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Gontyniec Ultra Trail po raz czwarty
BIEG IV edycja biegu Gontyniec Ultra Trail już za nami. Ponad 300 biegaczy z całej Polski 
przekroczyło metę biegu górsko-trailowego w północnej Wielkopolsce. 

Biegacze mieli do  wy-
boru jeden z trzech dy-
stansów: 12 km (Mała 

Mi Trail); 26 km (Migotka 
Trail); 52 km (Buka Trail). 
Najszybszy na 52 kilometrach 
w kategorii OPEN wśród męż-
czyzn był Dawid Kotlarek 
z Zielonej Góry, Migotkę wy-

grał Norbert Zodrow z  Rataj, 
natomiast z Małą Mi najlepiej 
poradził sobie Szymon Kuraś 
z  Nowego Tomyśla. Wśród 
kobiet były to  odpowiednio 
Ewa Mączyńska z  Piły, Bar-
bara Fildebrandt-Kocan z  Po-
znania, Anna Majkut z  Piły. 
Wydarzenie tradycyjnie już 

poprowadził Grzegorz Kmita 
- Patyczak
Organizatorami wydarze-

nia była Fundacji Gontyniec 
Ultra Trail i  Stowarzyszenie 
PCH_RUN przy współpracy 
ze Starostwem Powiatowym 
w Chodzieży.
Starostwo Powiatowe w Chodzieży 

Fot. K. Wierzbicki, B. Szymczak - FotoDuet na sportowo
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Polonia pokonała u siebie Pogoń
PIŁKA NOŻNA Polonia Chodzież pokonała u siebie wysoko Pogoń Łobżenicę 4:2. Dwukrotnie do siatki gości trafiał Mamro, a po jednym celnym trafieniu  dołożyli Grigalashvili i Zbieralski. 
W drużynie gości na listę strzelców wpisali się Cyruk i Leoniak. 

Mieliśmy świadomość, 
że  dla kibiców ten 
mecz ma szczególne 

znaczenie – powiedział po meczu 
trener Polonii, Dawid Jasiński. -  
Powiedzieliśmy sobie w  szatni 
przed meczem, że jest to idealna 
okazja, by zwycięstwem podzię-
kować kibicom za  dotychcza-
sowe wsparcie. To był nasz cel, 
który udało się zrealizować. Je-
śli chodzi o  grę to mamy ostat-
nio problem zagrać dwie równe 
połowy na  dobrym poziomie. 
Pierwsza połowa prowadziny 
2:0, wszystko jest pod kontrolą. 
Druga zaczęła się optymistycz-
nie, ale to co się wydarzyło w 61 
i  62 minucie trudno wytłuma-
czyć i  usprawiedliwić. Moment 
dekoncentracji mógł nas dużo 
kosztować. Pozytyw oczywiście 
jest taki, że  mimo dwóch zada-
nych ciosów przez Pogoń, zdoła-
liśmy się podnieść i  zareagować 
strzelając w końcówce spotkania 
dwie bramki.
Kolejny mecz poloniści rów-

nież rozegrają u  siebie. W  nie-
dzielę, 26 maja, będą podejmo-
wać Koronę Piaski. Pierwszy 
gwizdek w tym spotkaniu o godz. 
14.00. 
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MKP 1999 Piła Oldboys.  
Na 25 urodziny klubu zagrali w turnieju w Londynie
PIŁKA NOŻNA Mija 25 lat od powstania klubu piłkarskiego MKP 1999 Piła. Jedną z okazji do świętowania jubileuszu był turniej oldbojów, na który jubilaci udali się do … Londynu.

Pomysłodawcą wyjazdu 
był bramkarz MKP Da-
wid Wałek, który w Lon-

dynie mieszka już od kilkunastu 
lat. W  turnieju zagrało sześć 
zespołów, rywalizowano sys-
temem każdy z każdym, a me-
cze trwały po 17 minut (zespół 
liczył sześciu zawodników 
plus bramkarz). Dwa zespoły 
wystawił organizator turnieju 
Oldboys Polska, w  szeregach 
których zagrali Polacy miesz-
kający na  co dzień w  Anglii. 
Z  Polski oprócz ekipy MKP 
przyjechała drużyna z Ustki.
Występ w  Anglii to  spore 

wyzwanie pod wieloma wzglę-
dami, pilanom udało się zebrać 
ośmioosobową ekipę: Dawid 
Wałek, Sławomir Świderski, 
Maciej Szymański, Michał Wit-
kowski, Tomasz Skręta, Maciej 
Dobosz, Patryk Klofik i gościn-
nie Łukasz Styczeń.
Turniej rozpoczął się nie po 

myśli MKP. Pierwszy mecz 
był spokojnie do wygrania. Na 
szybko straconą bramkę od-

powiedział popularny Świder, 
potem trzy klarowne sytuacje 
dla MKP nie zostały zamie-
nione na gole, co gorsza to go-
spodarze wyprowadzili dwie 
skuteczne kontry. Czasu na ana-
lizę nie było za dużo, kilka mi-
nut przerwy i  następny mecz 
z pierwszym zespołem Oldboys 
Polska. Rywal bardzo wyma-
gający, jak się okazało później-
szy zwycięzca turnieju, nie dał 
szans pilanom.
Po dwóch porażkach nasi re-

prezentanci zupełnie przestawi-
li się taktycznie i jak się okazało 
było to rewelacyjne posunięcie. 
Trzy kolejne spotkania i  trzy 
zwycięstwa pozwoliły na  zaję-
cie trzeciego miejsca.
- Być może na wygranie tur-

nieju nie było nas stać, ale 
drugie miejsce było w zasięgu, 
gdyż z zespołem, który był dru-
gi wygraliśmy. Na pewno bra-
kowało nam zmienników, inne 
zespoły miały po kilku rezerwo-
wych i to robiło różnicę. W na-
szej ekipie był jeden zmiennik, 

a  jeżeli dodamy że Witek grał 
z  kontuzją palca (wielkie bra-
wa dla Michała bo widać było 
jaki ból sprawia mu ten uraz, 
a mimo to bardzo nam pomógł). 
Turniej zorganizowany na wy-
sokim poziomie z  bardzo miłą 
atmosferą, dla nas, na  szczę-
ście, wszyscy ukończyli cali 
i zdrowi – mówił (pierwszy ka-
pitan MKP 1999 Piła) Sławomir 
Świderski.
Wyjazd do  Londynu był dla 

oldbojów z Piły okazją do zwie-
dzania stolicy Anglii, dzień po 
turnieju MKP 1999 Oldboys 
na  zaproszenie Dawida Wałka 
spotkali się w  Londyńskiej re-
stauracji i  uczcili 43 urodziny 
"Walusia" oraz 47 urodziny 
"Witka".
Był to pierwszy występ MKP 

1999 Piła Oldboys, w  zespole 
zagrać może ponad 30 piłka-
rzy, z  których kilku jest jesz-
cze czynnymi zawodnikami. 
Oldboje dostali już zaprosze-
nie od ekipy z Ustki na  turniej 
na początku września.      RED

Fot. Tina Ag



www.glosonline.pl 22 maja 2024 | Głos Pilski, Wągrowiecki i Chodzieski 23| SPORT |

Piłkarski weekend 
– kto, gdzie, z kim?

IV liga     29. Kolejka  25-26 maja
Lipno Stęszew - Centra Ostrów Wielkopolski	
25 maja, 17:00
Jarota Jarocin - Polonia 1912 Leszno	
26 maja, 16:00
Obra Kościan - Victoria Września	
25 maja, 16:00
Kotwica Kórnik - Huragan Pobiedziska	
25 maja, 13:00
LKS Gołuchów - Polonia 1908 Marcinki Kępno	
25 maja, 14:00
Wiara Lecha Poznań - Nielba Wągrowiec	
26 maja, 19:00
Ostrovia 1909 Ostrów Wielkopolski - Tarnovia Tarnowo Podgórne
25 maja, 16:00
Mieszko Gniezno - Pogoń Łobżenica	
24 maja, 19:00
Polonia Chodzież - Korona Piaski	
26 maja, 14:00

Red Box V liga      26. Kolejka 25-26 maja 

Sokół Pniewy - Wełna Skoki	
25 maja, 11:00
Orkan Chorzemin - Korona Stróżewo	
25 maja, 14:00
Lubuszanin Trzcianka - Sparta Szamotuły	
25 maja, 11:00
Kłos Budzyń - Nasza Dyskobolia Grodzisk Wielkopolski	
25 maja, 18:00
Sparta Oborniki - Zamek Gołańcz	
25 maja, 15:00
KP Piła - Polonia Jastrowie	
25 maja, 15:00
Płomień Przyprostynia - Warta Międzychód	
26 maja, 17:00
Leśnik Margonin - Piast Kobylnica	
25 maja, 15:00

Red Box Klasa okręgowa     26. Kolejka 25-26 maja

Sokół Mieścisko - MKP Powiat Pilski Piła	
26 maja, 16:00
Fortuna Wieleń - Sokół Szamocin	
25 maja, 16:00
Sokół Damasławek - Radwan Lubasz	
25 maja, 11:00
Iskra Szydłowo - Sparta Złotów	
25 maja, 13:00
Orzeł Gulcz - Rożnovia Rożnowo	
25 maja, 17:00
Noteć Dziembowo - Tarnovia Tarnówka	
25 maja, 15:00
Unia Wapno - GLKS Wysoka	
25 maja, 15:00
Iskra Krajenka - Noteć Rosko	
25 maja, 13:00

Proton A Klasa gr. I      23. Kolejka 25-26 maj
Łobzonka Wyrzysk - Włókniarz Okonek	
25 maja, 15:00
KS Leżenica - Sokół Kościerzyn Wielki	
26 maja, 12:00
Orkan Śmiłowo - Błyskawica Nieżychowo	
25 maja, 15:00
Unia Ujście - Noteć Miasteczko Krajeńskie	
26 maja, 15:00
Stella Białośliwie - Zjednoczeni Kaczory	
25 maja, 16:00
Orzeł Osiek nad Notecią - Jedność Zakrzewo	
25 maja, 16:00
Piast Skic - Iskra Bądecz	
25 maja, 15:00
27 kwietnia, 14:00

Proton A Klasa gr. II      23. Kolejka 25-26 maja

Nielba II Wągrowiec - Wenus Jędrzejewo	
25 maja, 13:00
Kłos II Budzyń - Huragan Młynkowo	
26 maja, 17:30
Warta Obrzycko - Błyskawica Bronisławki	
25 maja, 16:00
Warta Wartosław - Błękitni Kuźnica Czarnkowska	
26 maja, 16:00
Płomień Połajewo - Golnica Ryczywół	
25 maja, 17:00
Byki Obrowo - Wełna Rogoźno	
26 maja, 18:00
Iskra Wyszyny - LKS Lipa	
25 maja, 16:00
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Proton B Klasa gr. I      23. Kolejka 25-26 maja
Leśnik II Margonin - Iskra Czernice	
26 maja, 13:00
Leśni Zawada - KP II Piła	
26 maja, 11:00
Naprzód Stara Wiśniewka - Zryw Sypniewo	
25 maja, 16:00
Krajna Sławianowo - GTS Lipka	
26 maja, 11:00
Korona Dębno - Iskra II Krajenka	
25 maja, 13:00
ZKS Zelgniewo - Fair Play Złotów	
26 maja, 15:00
Legion Krępsko - Polonia II Jastrowie/Korona Brzeźnica
26 maja, 11:00

Proton B Klasa gr. V       19. Kolejka 25-26 maja

Unia II Swarzędz  - Błękitni Psary Polskie	
26 maja, 14:00
Fara Pelikan Żydowo - Patriot Mieścisko
25 maja, 15:30
Wełnianka Kiszkowo - Mieszko II Gniezno	
26 maja, 12:00
Hetman Orchowo - Meblorz II Swarzędz	
26 maja, 17:00
GKS Gułtowy - Pelikan Niechanowo	
Maratończyk Brzeźno - Zjednoczeni II Trzemeszno 
25 maja, 16:00

W sobotę wyjątkowy mecz na Żeromskiego
PIŁKA NOŻNA W najbliższą sobotę, 25 maja, Klub Piłkarski Piła podejmuje Polonię Jastrowie. W przypadku tego meczu pozycja w tabeli oraz inne ligowe pojedynki obu zespołów nie 
mają znaczenia. To mecz wyjątkowy. 

Dwa kluby, które rok temu do  ostat-
niego meczu walczyły o awans do V 
Ligi. Wtedy górą była Polonia, wy-

grywając na własnym obiekcie 2:1. I  to ona 
awansowała bezpośrednio. Klub Piłkarski 
Piła pojedynkował się w barażach. Skutecz-
nie. Teraz obie drużyny spotykają się już 
na  V-ligowych boiskach. Jesienią w  Jastro-
wiu górą byli czerwono-czarni. Teraz czas 
na spotkanie w Pile. 
Nie ma co spoglądać na  tabelę, w  której 

Klub Piłkarski Piła jest siódmy, a  Polonia 
ostatnia. To będzie walka o  każdy centy-
metr boiska. Każdy z zespołów będzie dążył 
do  podniesienia z  murawy trzech punktów. 
Zapowiada się niezwykle emocjonujące spo-
tkanie. Pierwszy gwizdek o godz. 15.00. 

KP Piła Fo
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